
4
Vychází

20. 12. 2022

Jesenický
zpravodaj

Krásné Vánoce 
a hodně zdraví, 

lásky a štěstí 
v novém roce  

přeje  
kolektiv  

Obecního 
úřadu 

v Jeseníku nad 
Odrou.



PODZIMNÍ AKCE V HŮRCE 2022



PODZIMNÍ AKCE V BLAHUTOVICÍCH 2022



Jesenický zpravodaj – vydává Obec Jeseník nad Odrou 
742 33  Jeseník nad Odrou 256, IČ: 00297976. Vychází 4 x za rok v Jeseníku nad Odrou.
http://www.jeseniknadodrou.cz; e-mail: slosarova@jeseniknadodrou.cz  
Příspěvky nejsou kráceny ani jinak dodatečně upravovány a nemusí vždy vyjadřovat 
stanovisko vydavatele. Distribuce zdarma. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o.
Odpovědná osoba: Martina Šlosarová. Uzávěrka příštího vydání: 1. 3. 2023
Povoleno Ministerstvem kultury ČR MK ČR E 13520 – nákladem 700 ks.

Starosta obce: Mgr. Tomáš Machýček 724 180 667
 starosta@jeseniknadodrou.cz 
Místostarosta obce: Libor Macháč 606 635 654
 mistostarosta@jeseniknadodrou.cz 
Vedoucí kanceláře starosty: Mgr. René Štec 558 846 931
 spravce@jeseniknadodrou.cz
Sekretariát, Ekonomický úsek: Martina Peterková 558 846 933
 peterkova@jeseniknadodrou.cz
 Martina Křenovská 558 846 932
 krenovska@jeseniknadodrou.cz 
Matrika, Pokladna, Jana Maňasová 558 846 937
Evidence obyvatel: sekretariat@jeseniknadodrou.cz 
Podatelna, Hřbitovnictví, Kultura: Martina Šlosarová 558 846 938
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
Knihovna: Martina Šlosarová
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
 Pavlína Kopecká 604 588 459
Vodovod a kanalizace: Alois Pešák 608 527 511
 technik@jeseniknadodrou.cz
Technické služby: Karel Staněk 603 583 024
Separační dvůr: Provozní doba: Středa 603 583 024
 14:00 – 16:00 (zimní období)
 14:00 – 17:00 (letní období)
 Provozní doba: Sobota
 08:00 – 10:00 (letní období)

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00  
Čtvrtek 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30 
Pátek Neúřední den

OBECNÍ ÚŘAD JESENÍK NAD ODROU
www.jeseniknadodrou.cz
Mobilní telefonní číslo obecního úřadu: 603 582 698

Výpůjční doba v jednotlivých pobočkách obecní knihovny:
Jeseník nad Odrou: Pondělí  13:00 – 17:00 Hůrka: Středa 16:00 – 18:00
 Středa 13:00 – 15:30 Polouvsí: Čtvrtek 16:00 – 18:00
Blahutovice: Úterý 15:00 – 17:00



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 1

PODĚKOVÁNÍ
Vážení spoluobčané,
děkuji Vám za projevenou důvěru a podporu, kterou jste našemu sdružení nezávislých 
kandidátů „Venkov 2022“ v letošních komunálních volbách vyslovili. Z hlediska statistiky 
bylo zapsáno 1552 voličů a svůj hlas odevzdalo 749, což představuje účast 48,26 %, 
a to je více než 5% pokles proti posledním volbám. Proč tomu tak je, netuším. Nabízejí se 
dvě možnosti, buď jsou lidi v obci spokojeni nebo je jim jedno, kdo obec řídí a co se v obci 
děje. Do zastupitelstva obce kandidovaly 4 subjekty a celkem 60 lidí. Naše sdružení ob-
drželo necelých 40 % hlasů. Nové zastupitelstvo se z 1/3 obměnilo. Vždy tomu tak bylo, 
že každý, kdo nově přichází do komunální politiky má své určité představy a myšlenky, 
které chce prosazovat. To je fakt, ale je zároveň také důležité, jakou formu k tomu použije. 
Slušnost a pokora určitě není slabost, ale první předpoklad ke zdárnému jednání. Doufám, 
že postupně sjednotíme naše roztříštěné názory a budeme schopni společně realizovat 
nebo připravíme k  realizaci mnoho projektů, které naše obec potřebuje. Musím ovšem 
dodat, že bez kompromisů a schopnosti dohodnout se, to nepůjde.
Jako první bych chtěl zmínit zpracování a veřejné projednávání nové Strategie obce na 
léta 2025 – 2034. Tento dokument by měl společně s Územním plánem obce zaručovat 
rovnoměrný rozvoj naší obce včetně všech jeho místních částí. Bez těchto dokumentů 
není možné žádat o spolufinancování z evropských fondů nebo státního rozpočtu na jed-
notlivé akce. Bez těchto dokumentů není možno obec rozvíjet. Zde bude mít široká veřej-
nost možnost ovlivnit další směřování obce.
O  vztahu k  přírodě, krajině, protipovodňovým opatřením hovoříme dlouhodobě. Usilu-
jeme, a i nadále budeme usilovat o naplnění slibů, které jsme Vám dali. Z dlouholetých 
předcházejících zkušeností ovšem víme, že je to cesta nesmírně náročná a dlouhá. K těm-
to opatřením přináleží také výstavba nových mostů. Pravděpodobně již v  příštím roce 
bude postaven nový most v centru obce, následovat by měl most u Novotných. Tato nebo 
tyto stavby výrazně ovlivní dopravní obslužnost obce, a zvláště pak hospodaření země-
dělských subjektů. I nadále bude Povodí Odry připravovat revitalizaci vodního toku Luha 
s jejíž realizací počítá v letech 2026 – 2027. V průběhu realizace těchto akcí nás čekají 
značná, nejen dopravní omezení, kterým budeme muset společně čelit.
V  rámci bezpečnosti na komunikacích finišuje projektová příprava výstavby chodníku 
v Jeseníku nad Odrou z centra obce k Remešům. V příštím roce zároveň začnou projekto-
vé práce chodníku v Polouvsí. K bezpečnostním opatřením můžeme přiřadit i vybudování 
nového veřejného osvětlení ve všech obcích. Toto by mělo proběhnout cca do poloviny 
příštího roku. Dále také plánujeme výstavbu nových autobusových čekáren v Hůrce. V ná-
sledném období nás čekají finančně velice náročné akce, jako např. dokončení projektové 
dokumentace „Víceúčelového kulturního zařízení v  Jeseníku nad Odrou“ včetně získání 
stavebního povolení, případně podání žádosti o dofinancování této akce. V Hraběticích je 
připravený projekt zasíťování srubu nebo zlegalizování stavby trkače, který bychom chtěli 
obnovit jako technickou památku. V  rámci zlepšování školského zázemí je připravena 
rekonstrukce základní školy a školní zahrady a mateřské školy v Polouvsí. Kvalitní školská 
zařízení a školství jako takové vždy bylo, a i zůstane prioritou vedení obce. V Blahutovi-
cích bude pokračovat úprava centra obce s demolicí bývalého obchodu. Měli bychom se 

OBECNÍ SAMOSPRÁVA



Jesenický zpravodaj 4 / 20222

také zabývat točnou pro autobusy a parkováním kolem kulturního domu a kláštera. Určité 
finanční prostředky půjdou na opravy místních komunikací. Rovněž jsou připraveny pro-
jekty nebo se připravují projekty na zlepšení energetické soběstačnosti, úrovně veřejných 
prostranství, sportovišť, dětských hřišť pro nejmenší apod. S tím přímo souvisí i rozvoj ne-
ziskového sektoru, který i nadále budeme maximálně podporovat, zvláště pak organizace 
věnujícím se mládeži. Pokračující spolupráci s našimi seniory bereme jako přirozenou věc. 
Nesmírně si vážíme jejich celoživotního přínosu pro obec.
Každoročně zvyšujeme hodnotu obecního majetku, myslíme na jeho opětovnou obnovu 
a jeho následnou údržbu. Pokud máme realizovat nebo připravit všechny akce, musí také 
obec mít zdravé finance. Do konce roku 2024 obec splatí 15-ti letý úvěr na kanalizaci, jiné 
dluhy obec nemá. V současnosti máme na účtu více než 30 mil. Kč, které jsou připraveny 
na dofinancování různých projektů nebo rezerva pro mimořádné události.

Vážení spoluobčané,
přeji si, aby naše obec byla zdravá, bezpečná a perspektivní, zkrátka aby byla dobrým 
místem pro život. Nadřazení obecních cílů nad osobními jsem bral, beru a vždy budu brát 
jako samozřejmou součást mého pracovního i osobního života.
Slibuji, že budeme společně s Vámi pracovat dle našeho nejlepšího vědomí a svědomí 
na dalším rozvoji naší obce. Ještě jednou Vám děkuji za vloženou důvěru, kterou se budu 
snažit po celé funkční období nezklamat.

Mgr. Tomáš Machýček, starosta obce

ZASTUPITELSTVO OBCE JESENÍK NAD ODROU
VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 – 2026
Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Machýček
Strana: VENKOV 2022
Funkce: starosta
Telefon: 724 180 667
E-mail: starosta@jeseniknadodrou.cz

Jméno a příjmení: Daniel Glogar
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen rady obce
Telefon: 
E-mail: glogar.daniel@seznam.cz

Jméno a příjmení: Ing. Adam Románek
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen rady obce
Telefon: 
E-mail: adam.romanek@seznam.cz

Jméno a příjmení: Miroslav Jurčák
Strana: PŘÍSAHA Roberta Šlachty
Funkce: Předseda kontrolního výboru 
Telefon: 
E-mail: mirajurcak@seznam.cz

Jméno a příjmení: Alois Pešák
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen zastupitelstva obce
Telefon: 
E-mail: apesak@centrum.cz
 
Jméno a příjmení: Ing. Petr Fusek
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen rady obce
Telefon: 
E-mail: pefuk@seznam.cz

Jméno a příjmení: Bc. Pavel Dvorský
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen finančního výboru
Telefon: 
E-mail: 

Jméno a příjmení: Kamil Šrubař
Strana: PŘÍSAHA Roberta Šlachty
Funkce: člena zastupitelstva obce
Telefon: 
E-mail:

Jméno a příjmení: Libor Macháč
Strana: Jeseničtí nezávislí 2022
Funkce: místostarosta
Telefon: 606 635 654
E-mail: mistostarosta@jeseniknadodrou.cz

Jméno a příjmení: MUDr. Radek Zicháček
Strana: Jeseničtí nezávislí 2022
Funkce: člen finančního výboru
Telefon: 
E-mail: radek.zichacek@gmail.com

Jméno a příjmení: Ing. Karel Glogar
Strana: KDU-ČSL
Funkce: předseda finančního výboru
Telefon: 
E-mail: glogar@cmail.cz

Jméno a příjmení: Bc. Radmila Pivoňková
Strana: KDU-ČSL
Funkce: členka zastupitelstva obce
Telefon: 
E-mail:

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Sládeček
Strana: Jeseničtí nezávislí 2022
Funkce: člen kontrolního výboru
Telefon: 
E-mail: tsladecek@seznam.cz

Jméno a příjmení: Libor Václavík
Strana: PŘÍSAHA Roberta Šlachty
Funkce: člen zastupitelstva obce
Telefon: 
E-mail: 

Jméno a příjmení: Ing. Petr Adamec
Strana: KDU-ČSL
Funkce: člen kontrolního výboru
Telefon: 
E-mail:



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 3

RADA OBCE JESENÍK NAD ODROU
VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 – 2026

VÝBORY ZASTUPITELSTVA OBCE JESENÍK NAD ODROU 
VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 – 2026

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Machýček
Strana: VENKOV 2022
Funkce: starosta
Telefon: 724 180 667
E-mail: starosta@jeseniknadodrou.cz

Jméno a příjmení: Ing. Petr Fusek
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen rady
E-mail: pefuk@seznam.cz

Jméno a příjmení: Libor Macháč
Strana: Jeseničtí nezávislí 2022
Funkce: místostarosta
Telefon: 606 635 654
E-mail: místostarosta@jeseniknadodrou.cz

Jméno a příjmení: Daniel Glogar
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen rady
E-mail: glogar.daniel@seznam.cz

Jméno a příjmení: Ing. Adam Románek
Strana: VENKOV 2022
Funkce: člen rady
E-mail: adam.romanek@seznam.cz

Osadní výbor Hůrka
Předseda Členové
› Daniel Glogar › Ing. Petr Adamec
 › Pavel Dorazil
 › Pavel Nasswetter
 › Ing. Ladislav Segeťa

Osadní výbor Blahutovice
Předseda Členové
› Rudolf Malcher › Lucie Burdíková
 › Ing. Iveta Jančálková
 › Milan Jílek
 › Veronika Jílková
 › Pavla Křelková

Osadní výbor Polouvsí
Předseda Členové
› Josef Ondryhal › Monika Býčková
 › Marcela Gráfiková
 › Jana Ondryhalová
 › Jarmila Sochorová
 › Jana Urbanová
 › Marie Veličková
 › Radomír Vrzal

Osadní výbor Hrabětice
Předseda Členové
› Miroslav Jurčák › Tomáš Horáček
 › Ing. Lenka Majkusová
 › Aneta Němcová
 › Patrik Sadílek
 › Libor Václavík st.



Jesenický zpravodaj 4 / 20224

KOMISE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU
VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 – 2026

PODĚKOVÁNÍ VOLIČŮM
SNK „Jeseničtí nezávislí 2022“
Vážení spoluobčané,
chtěl bych Vám poděkovat za sdružení „JESENIČTÍ NEZÁVISLÍ 2022“ za mandát a důvě-
ru, kterou jste nám svým hlasem u voleb vyjádřili a ocenili tak naši dosavadní práci. Díky 
Vám naše kandidátka získala tři mandáty v obecním zastupitelstvu a úspěšně obhájila 
druhé místo v počtu obdržených hlasů. Jsme připraveni naplnit náš volební program a po-
dílet se na rozvoji obcí a Vašeho života v nich.
Ještě jednou mi dovolte Vám poděkovat za projevenou důvěru a poděkovat všem kandi-
dátům našeho sdružení.
S úctou

Libor Macháč

Přísaha – občanské sdružení RŠ
Vážení voliči, spoluobčané, příznivci,
děkujeme Vám za podporu a důvěru, kterou jste našemu sdružení Přísaha v  letošních 
komunálních volbách vyslovili. Touto cestou chci poděkovat všem kandidátům Přísahy, že 

Komise pro 
občanské záležitosti
Předseda 
› Mgr. Šárka Kadlčíková 

Členové
› Dagmar Boková
› Mgr. Zdenka Fusková
› Lucie Chudá
› Pavlína Kopecká
› Monika Křenovská
› Bc. Karla Lušovská
› Mgr. René Štec

Povodňová komise
Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Machýček
Funkce: předseda
Adresa: Jeseník n. O. 98
Mobil: 724 180 667

Jméno a příjmení: Ing. Petr Fárek
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 203
Mobil: 724 511 103

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Sládeček
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 335
Mobil: 773 759 975

Jméno a příjmení: Alois Pešák
Funkce: člen
Adresa: Polouvsí 1
Mobil: 608 527 511

Jméno a příjmení: Bc. Ivo Dostál
Funkce: člen
Adresa: Blahutovice 43
Mobil: 731 770 284

Jméno a příjmení: Karel Staněk
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 14
Mobil: 603 583 024

Jméno a příjmení: Libor Macháč
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 241
Mobil: 606 635 654

Jméno a příjmení: Ing. Petr Fusek
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 277
Mobil: 728 280 860

Jméno a příjmení: Miroslav Jurčák
Funkce: člen
Adresa: Hrabětice 301
Mobil: 604 211 035

Jméno a příjmení: Martina Peterková
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 238
Pevná linka: 558 846 933
Mobil: 732 379 993

Jméno a příjmení: Jaromír Lušovský
Funkce: člen
Adresa: Jeseník n. O. 105
Mobil: 603 713 005



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 5

měli odvahu a chuť zkusit i něco nového. Získali jsme tři mandáty v obecním zastupitel-
stvu a jsme připraveni celé volební období plnit naše volební sliby a poslání v zájmu obce 
a všech místních částí Jeseníku nad Odrou.
Všem ještě jednou velké díky a v roce 2023 přejeme vše dobré.
S úctou a pokorou

Miroslav Jurčák

USNESENÍ Z 1. SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE JESENÍK NAD 
ODROU KONANÉ DNE 19. 10. 2022 V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• určuje ověřovatelem zápisu pana Ing. Petra Adamce a  pana Ing. Tomáše Sládečka 

a zapisovatelkou p. Martinu Peterkovou
• schvaluje Program ustavujícího zasedání zastupitelstva obce
• schvaluje zvolení jednoho místostarosty
• určuje v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích, že pro výkon funkce starosty 

obce a místostarosty bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn
• schvaluje veřejný způsob volby starosty, místostarosty, členů rady a výborů
• volí starostou Mgr. Tomáše Machýčka
• volí místostarostou Libora Macháče
• volí členem rady Ing. Petra Fuska
• volí členem rady Ing. Adama Románka
• volí členem rady Daniela Glogara
• zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné.
• volí předsedou finančního výboru Ing. Karla Glogara
• volí předsedou kontrolního výboru Miroslava Jurčáka
• volí člena finančního výboru MUDr. Radka Zicháčka
• volí člena finančního výboru Bc. Pavla Dvorského
• volí člena kontrolního výboru Ing. Petra Adamce
• volí člena kontrolního výboru Ing. Tomáše Sládečka
• stanovuje v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích měsíční 

odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši uvedené 
v příloze tohoto usnesení. Odměna bude poskytována ode dne 19. 10. 2022 a v pří-
padě náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil. V pří-
padě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě nového zvolení do 
funkce (předsedy výboru, předsedy komise, člena výboru, člena komise) bude odměna 
náležet ode dne zvolení do této funkce.

• zřizuje pro volební období 2022 – 2026 tyto osadní výbory: Osadní výbor Blahutovice, 
Osadní výbor Hrabětice, Osadní výbor Hůrka, Osadní výbor Polouvsí

• volí předsedou Osadního výboru Blahutovice pana Rudolfa Malchera, předsedou 
Osadního výboru Hůrka pana Daniela Glogara, předsedou Osadního výboru Polouvsí 
pana Josefa Ondryhala

• volí další členy osadních výborů – dle přílohy



Jesenický zpravodaj 4 / 20226

USNESENÍ Z 1. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 14. 11. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 17:00 HOD.
• schvaluje Program 1. schůze rady obce
• schvaluje záměr výpůjčky vodovodu Blahutovice včetně vodovodního přivaděče Po-

louvsí – Blahutovice a vodojemu
• schvaluje záměr výpůjčky pétanquových hřišť včetně zázemí – srubu v  Polouvsí na 

části pozemku p.č. 259/1 v k.ú. Polouvsí
• zřizuje Komisi pro občanské záležitosti a volí její členy dle přílohy
• volí Mgr. Šárku Kadlčíkovou, 742 33 Jeseník nad Odrou 10 předsedkyní Komise pro 

občanské záležitosti
• schvaluje Ceník služeb na rok 2023
• bere na vědomí Zápis z dílčího přezkumu hospodaření obce za rok 2022
• schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí daňového poradenství s Ing. Jiří Turo-

něm, Palackého 689/2, 736 01 Havířov-Město
• schvaluje finanční dar 5000,- Kč Domovu Hortenzie, příspěvková organizace, Za Střel-

nicí 1568, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm, IČ: 48804843
• schvaluje finanční dar 5000,- Kč společnosti Senior domy Pohoda a.s., Palackého 

1331, 739 61 Třinec, IČ: 28568877
• zplnomocňuje Aloise Pešáka, Polouvsí 1, 741 01 Jeseník nad Odrou k zastupování na 

jednání valné hromady Honebního společenstva Blahutovice
• schvaluje pronájem honitby na období 1. 4. 2023 – 31. 3. 2033 Mysliveckému spolku 

Blahutovice IČ 26601648, a to za celkové nájemné 25 000,– Kč ročně
• schvaluje Dodatek č. 1 k dohodě o vytvoření pracovních příležitostí v  rámci veřejně 

prospěšných prací a poskytnutí příspěvku č. NJA-V-12/2022 ze dne 4. 5. 2022 s Úřa-
dem práce České republiky, Dobrovského 1278/25, 170 00 Praha 7

• schvaluje pronájem části pozemku p. č. 435/3 v k. ú. Hůrka ***, 742 33 Jeseník nad 
Odrou 244

• schvaluje pronájem části pozemku p. č. 989/94 v k. ú. Jeseník nad Odrou ***
• bere na vědomí informaci starosty o připravované změně trasy v rámci Smlouvy o bu-

doucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8024195 
se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IVPodmokly

• neschvaluje zpracování projektové dokumentace „Místa zastavení v k.ú. Jeseník nad 
Odrou“ společností AiD team a.s., Netroufalky 797/7, 625 00 Brno

• schvaluje Smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě se Severomoravskými vodo-
vody a kanalizacemi Ostrava a.s., 28. října 1235/169, 709 00 Ostrava – Mariánské 
Hory v rámci stavby „Cyklostezka Jeseník nad Odrou“, přeložka vodovodu DN 150

• bere na vědomí Protokol o kontrole výkonu přenesené působnosti (místní poplatky) 
č.  805/04/2022 zpracovaný Krajským úřadem, Moravskoslezský kraj, Odbor právní 
a organizační, 28. října 117, 702 18 Ostrava dne 14. 10. 2022

• schvaluje Plán inventur za rok 2022 dle přílohy
• schvaluje podání žádosti o dotaci v  rámci Programu zdravého stárnutí v Moravsko-

slezském kraji na rok 2023
• schvaluje podání žádosti o dotaci v rámci Podpory Moravskoslezského kraje 2023 na 

akci „Školní zahrada MŠ Polouvsí“



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 7

• schvaluje podání žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje na rok 2023 akce „Multifunkční objekt Blahutovice č.p. 13“

• schvaluje zpracování studie umístění chodníků v  Polouvsí včetně zpracování doku-
mentace pro územní řízení a inženýrské činnosti v ceně 195 000,- bez DPH společ-
ností AGPOL s.r.o., Jungmannova 153/12, 779 00 Olomouc

• schvaluje demolici nemovitosti Blahutovice 13 firmou Ekorema Recykling, Boženy 
Němcové 1720, 756 61, Rožnov pod Radhoštěm

• bere na vědomí informaci starosty o posunutí závěrečného vyhodnocením akce „Cyk-
lostezka Jeseník nad Odrou“ do 30. 11. 2023

• schvaluje finanční dar 2000,– Kč ZO ČSOP Nový Jičín 70/02

USNESENÍ Z 2. SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE JESENÍK NAD 
ODROU KONANÉ DNE 7. 12. 2022 V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 2. schůze zastupitelstva obce
• určuje ověřovatelem zápisu z 2. schůze zastupitelstva obce p. Aloise Pešáka.
• určuje ověřovatelem zápisu z 2. schůze zastupitelstva obce p. Daniela Glogara.
• bere na vědomí činnost rady obce za předchozí období (usnesení č. 1)
• bere na vědomí Zápis 1. schůze finančního výboru
• schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2022
• schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024 – 2026
• schvaluje Rozpočet obce na rok 2023 včetně zapojení finanční rezervy ve výši 

5 050 000 Kč na akce rozpočtu
• pověřuje radu obce schvalovat rozpočtová opatření do konce roku 2022 v plném roz-

sahu
• pověřuje radu obce schvalovat rozpočtová opatření v roce 2023 dle přílohy
• stanovuje v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích měsíční 

odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši uvedené 
v příloze tohoto usnesení. Odměna bude poskytována ode dne 1. 1. 2023 a v přípa-
dě náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil. V přípa-
dě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě nového zvolení do 
funkce (předsedy výboru, předsedy komise, člena výboru, člena komise) bude odměna 
náležet ode dne zvolení do této funkce.

• schvaluje mimořádnou odměnu starostovi obce Mgr. Tomáši Machýčkovi dle § 76 zák. 
č. 128/2000 Sb., zákona o  obcích, v  platném znění, za plnění zvláště významných 
úkonů, které pro obec vykonal: zajištění projektové přípravy, realizace a získání dotace 
na výstavbu Cyklostezky Jeseník nad Odrou, Rozhledny Blahutovice a Rekonstrukce 
hřbitova v Jeseníku nad Odrou

• schvaluje mimořádnou odměnu místostarostovi obce p. Liboru Macháčovi dle § 76 
zák. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích, v platném znění, za plnění zvláště významných 
úkonů, které pro obec vykonal: zajištění projektové přípravy, realizaci úprav veřejných 
prostranství v  Blahutovicích, zajištění a  distribuci kompostérů a  přípravu a  realizaci 
stavebních úprav sportovního areálu v Jeseníku nad Odrou



Jesenický zpravodaj 4 / 20228

• bere na vědomí Zápis z jednání kontrolního výboru Mikroregionu Odersko z 17. 10. 2022
• volí předsedou Osadního výboru Hrabětice p. Miroslava Jurčáka
• nesouhlasí se stavbou silážního žlabu, jímky na kejdu, silážní jímky a obslužné komu-

nikace na pozemku parc. č. 1892 v k. ú. Jeseník nad Odrou
• ukládá starostovi a místostarostovi připravit a zorganizovat petici nebo referendum 

podle zákonných úprav s nesouhlasem se stavbou silážního žlabu, jímky na kejdu, si-
lážní jímky a obslužné komunikace na pozemku parc. č. 1892 v k. ú. Jeseník nad Odrou

• schvaluje finanční dar na zmírnění škod po tornádu dne 14. září 2022



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 9



Jesenický zpravodaj 4 / 202210



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 11

REALIZACE AKCÍ 2022
Biotop Blahutovice
V měsíci říjnu byla dokončena realizace dlouho připravované akce, která je 
první etapou celkové revitalizace veřejného prostranství – vybudování rela-
xační zóny v centru Blahutovic. V rámci tohoto úseku byla vybudována stavba biotopu, sklá-
dající se z několika částí, které na sebe úzce navazují a spolu souvisí. Hlavním prvkem je vodní 
nádrž, která je napájena z podzemního zdroje, případně přítokem povrchové vody při srážkách 
z povrchu svažitého terénu a krátkým potrubím z vývěru nad nádrží. Tvar nádrže je nepravidel-
ný, oválný s proměnlivou hloubkou. Hladina je udržována na úrovni zpevněné hrany, na kterou 
navazuje odtokové koryto zaústěné do místního potoka. Nedílnou součástí vodní nádrže – 
biotopu je dřevěné molo a v rámci pěší stezky je přemostěno odtokové koryto a bezejmenný 
potůček dvěma dřevěnými mostky. Byla rovněž provedena výsadba zeleně a vodních rostlin. 
Po celkové rekonstrukci bytového domu č.p. 51 a renovace fasády sousedícího domu č.p. 101, 
která byla také letos dokončena, je budování relaxační zóny dalším krokem k celkovému zlep-
šení vzhledu centra Blahutovic.
Další etapy budou postupně následovat. Stavba byla financována z vlastních prostředků obce.



Jesenický zpravodaj 4 / 202212

Demolice
Dalším záměrem vedení obce 
je obnovení objektu občanské 
vybavenosti č.p. 13 v Blahuto-
vicích. Prvním krokem byla de-
molice stávajícího zchátralého 
objektu. Demolice navázala na 
Studii, která počítá s vybudová-
ním zázemí pro činnost osadní-
ho výboru, knihovny a technic-
kých místností, dále jsou v patře 
navrženy 3 bytové jednotky. 
Následujícím krokem po schvá-
lení studie a investičního zámě-
ru a odstranění zcela nefunkční 
a nevyhovující stavby je tvorba projektové dokumentace, která je podmíněna získáním 
dotačních prostředků.

Martina Peterková



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 13

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2023
Volba prezidenta České republiky se bude konat 13. a 14. ledna 2023 a  její případné 
druhé kolo 27. a 28. ledna 2023.
Další informace budou zveřejněny na úřední desce OÚ Jeseník nad Odrou, webu a FB 
obce a v obecním rozhlase.
Volební místnost v Jeseníku nad Odrou bude pro tyto volby v zasedací místnosti Obec-
ního úřadu.
V místních částech Hůrka, Polouvsí a Blahutovice budou volební místnosti na obvyklých 
místech.

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Zastupitelstvo obce Jeseník nad Odrou na 14. zasedá-
ní dne 8. 9. 2021 schválilo OZV č. 3/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
(dále jen „poplatek“) ve výši 600 Kč za osobu. Popla-
tek platí každá osoba v domácnosti.
Poplatník, který bude chtít uplatnit osvobození od 
poplatku, musí prokázat, že poplatek zaplatil v místě 
pobytu. Pokud tak nebude učiněno, osvobození zani-
ká a musí zaplatit poplatek v místě trvalého pobytu.
Poplatek se platí i za nemovitost, kde není hlášena 
k trvalému pobytu žádná osoba ve výši 600 Kč.
Poplatek je splatný do 31. 3. 2023. Poplatek je mož-
no zaplatit v pokladně Obecního úřadu v Jeseníku nad 
Odrou nebo na účet č. 1760110389/0800, VS zůstává 
stejný jako v roce 2022, pokud Vám nebyl přidělen, můžete se informovat telefonicky na čísle 
558 846 932, e-mailem krenovska@jeseniknadodrou.cz, nebo osobně na obecním úřadě, KS 
1318, SS 1341.

POPLATEK ZE PSA
Poplatek ze psa v roce 2022 činí 200,– Kč. Je splatný do 31. 3. 2023.
Poplatek je možno zaplatit v pokladně Obecního úřadu v Jeseníku nad Odrou nebo na účet č. 
1760110389/0800, VS zůstává stejný jako v roce 2022, pokud Vám nebyl přidělen, můžete 
se informovat telefonicky na čísle 558 846 932, e-mailem krenovska@jeseniknadodrou.cz, 
nebo osobně na obecním úřadě, KS 1318, SS 1341.
V místních částech Hůrka a Polouvsí mají občané možnost zaplatit poplatky hotově, 
a to v místních knihovnách, v době jejich provozu (viz. zadní strana zpravodaje).

OZNÁMENÍ O ZMĚNĚ CENY STOČNÉHO V JESENÍKU N.O. OD 1. 1. 2023
Na základě usnesení RO Jeseník nad Odrou byla schválena nová cena stočného s účin-
ností od 1. 1. 2023 takto:
Voda odvedená (stočné) 27,27 Kč/m3 (bez DPH) 30,00 Kč/m3 (vč. 10% DPH)



Jesenický zpravodaj 4 / 202214

OZNÁMENÍ O ZMĚNĚ CENY VODNÉHO VE SPRÁVĚ SMVAK  
OD 1. 1. 2023 V JESENÍKU NAD ODROU A BLAHUTOVICÍCH
Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m3 (bez DPH) 59,99 Kč/m3 (vč. 10% DPH)

UZAVŘENÍ OBECNÍHO ÚŘADU KONCEM ROKU 2022
Obecní úřad bude od 22. 12. 2022 do 1. 1. 2023 z důvodu čerpání řádných dovolených 
uzavřen. Poslední úřední den a pokladní hodiny budou ve středu 21. 12. 2022 8.00 – 
11.00 h a 13.00 – 17.00 h. První úřední den v roce 2023 bude pondělí 2. 1. 2023.

UZAVŘENÍ OBECNÍ KNIHOVNY A POBOČEK NA KONCI ROKU 2022
Obecní knihovna Jeseník nad Odrou oznamuje občanům, že bude v období vánočních 
svátků až do konce roku 2022 pro veřejnost uzavřena. V provozu bude od 2. 1. 2023.
Uzavřeny budou i pobočky v Hůrce, Polouvsí a Blahutovicích.

ČIPOVÁNÍ NÁDOB NA KOMUNÁLNÍ ODPAD
Vážení spoluobčané,
v měsíci říjnu proběhlo očipování nádob na komunální odpad (popelnice). Z různých dů-
vodů se nepodařilo očipovat nádoby všem občanům.
Z těchto důvodů proběhne druhé kolo čipování, které se uskuteční při prvním svozu v roce 
2023 a to 13. 1. 2023.
Občané, kteří nemají na popelnici označení AVE CZ- OČIPOVÁNO, žádáme a prosíme 
o  označení Vaší nádoby číslem popisným, nejlépe napsat číslo na kartonový papír 
a přivázat provázkem na nádobu v horní části nebo přímo namalovat číslo popisné 
barvou na víko nádoby.
Nádobu nechejte na místě v den svozu, a to v pátek 13. 10. 2023, z důvodu instalace čipů. 
Po instalaci čipů bude nádoba označena nálepkou s logem firmy AVE CZ – OČIPOVÁNO.

Čísla popisná:
Jeseník nad Odrou – 19, 38, 80, 88, 101, 118, 132, 137, 145, 156, 160, 186, 190, 246, 
258, 261, 270, 276, 290.
Hůrka – 13, 33, 50, 64, 71, 72, 77, 100, 102, 106, 114.
Hrabětice – 309
Blahutovice – 18, 30, 31, 32, 38, 64, 70, 97, 102.
Polouvsí – 8, 16, 24, 43, 53, 62, 75, 78, 93, 99, 100.

V případě dotazů se obraťte na místostarostu obce Libora Macháče na tel. č. 606 635 654, 
nebo na email mistostarosta@jeseniknadodrou.cz.

Děkujeme Vám za spolupráci!



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 15

PETICE
Zastupitelstvo obce Jeseník nad Odrou na 
své 2. schůzi dne 7. 12. 2022 uložilo staros-
tovi a místostarostovi připravit a zorganizo-
vat petici dle čl. 18 Listiny základních práv 
a svobod a zákona č. 85/1990 Sb., o právu 
petičním s nesouhlasem se stavbou silážního 
žlabu, jímky na kejdu, silážní jímky a obsluž-
né komunikace na pozemku parc. č. 1892 
v k. ú. Jeseník nad Odrou.

Obyvatelé obce mají z výstavby obavy především z následujících důvodů:
• plánovaná stavba je v přímém sousedství se zastavěnou a zastavitelnou částí obce urče-

nou pro bydlení, a to včetně plochy územní rezervy pro bydlení
• dojde k navýšení dopravy v obci
• stavba výrazně naruší krajinný ráz a nevratně poškodí vzhled sídla při vjezdu do obce
• vlivem stavby se sníží kvalita bydlení v obci (zápach, hlučnost, prach)
• stavbou bude dotčena údolní niva, která je významným krajinným prvkem a která plní 

funkci jako zásobárna podzemní vody pro okolní území.

Vyzýváme občany, kteří nesouhlasí s výše uvedenou stavbou, aby svůj nesouhlas vyjádřili 
podpisem petice na petičním archu na obecním úřadě nebo elektronicky na Facebooku nebo 
na stránkách obce Jeseník nad Odrou www.jeseniknadodrou.cz

ZIMNÍ ÚDRŽBA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ A CHODNÍKŮ
Zimní údržbu místních komunikací provádí v Jeseníku nad Odrou, Polouvsí, Blahutovicích a Hrabě-
ticích společnost Agro Jesenicko, v Hůrce pan Jiří Kachel. Tyto firmy zajišťují sjízdnost a schůdnost 
místních komunikací (ohrnutí, případně odvoz sněhu). Posyp místních komunikací a chodníků pro-
vádí zaměstnanci OÚ. Průjezdnost silnic III. třídy zajišťuje Správa silnic Moravskoslezského kraje.
Žádáme majitele vozidel, kteří parkují na úzkých místních komunikacích o ohleduplnost, neboť 
tato vozidla často brání zimní údržbě. Zároveň musí být zachována průjezdnost komunikací, např. 
z důvodu zásahu požárních jednotek, záchranné služby nebo svozu komunálního odpadu.
Děkujeme všem, kteří se podílejí na udržování sjízdnosti místních komunikací a žádáme občany 
o schovívavost v případě velké sněhové nadílky.

Libor Macháč, místostarosta

KALENDÁŘ 2023
Vážení spoluobčané,
na závěr roku jsme pro Vás, spolu s osadními výbory a zástupci spolků připravili obecní 
kalendář, ve kterém Vás s radostí, po dvouleté přestávce, chceme upozornit na plánované 
kulturní i sportovní akce, které by měly v příštím roce ve všech našich místních částech pro-
běhnout. V kalendáři jsou opět označeny termíny svozů odpadů (ikonky popelnic) a termín 
splatnosti místních poplatků.
Berte, prosím, ohled na to, že tento kalendář připravujeme dlouho dopředu a termíny kona-
ných akcí se mohou upřesnit, změnit, či zrušit. O všech akcích budete dále informováni, tak 
jak jste doposud zvyklí; ve zpravodaji, rozhlasem, plakátky.

Martina Peterková



Jesenický zpravodaj 4 / 202216

APLIKACE V OBRAZE
Od letošního roku jsou informace občanům poskytovány prostřednictvím aplikace 
„V OBRAZE“, kterou lze stáhnout z Google Play nebo App Store.
Každý z Vás může dostávat novinky a zprávy z obce přímo do svého mobilního telefonu. 
Aplikace Vás upozorní na nově vložené zprávy. Dozvíte se včas o připravovaných akcích. 
Můžete si prohlédnout fotografie, nebo dokumenty zveřejněné na úřední desce.
Chceme Vás poprosit, abyste pomohli stáhnout aplikaci do telefonů svým příbuzným, 
případně sousedům, kteří nejsou technicky zdatní.
Mobilní aplikace V OBRAZE je pro všechny občany zcela zdarma.
Občané, kteří nemají „chytré“ telefony, se mohou zaregistrovat k odběru SMS zpráv nebo 
emailů prostřednictví Smart Info. Postup pro registraci najdete na našich obecních strán-
kách www.jeseniknadodrou.cz/informace-od-nas nebo v přiloženém letáčku. Popřípadě 
Vám s registrací pomůžou zaměstnanci Obce Jeseník nad Odrou.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 17

MŠ JESENÍK NAD ODROU
Vánoční tvoření v mateřské škole „U BERUŠEK“
Adventní období jsme v  naší třídě 
zahájili společným setkáním. Dě-
kujeme maminkám, které napekly 
spousty dobrot a tatínkům za jejich 
podporu.
Děti společně s rodiči vyráběly kou-
zelné lucerničky ze zavařovacích 
sklenic. Výrobky byly opravdu ná-
padité, šikovnost maminek i tatínků 
byla podpořena fantazií dětí.
Příjemnou atmosféru děti obohatily 
oblíbenými písničkami, básničkami 
a tanečky, do kterých zapojily i své 
rodiče.
Odpoledne jsme zakončili vyprávě-
ním u rozsvícených lucerniček.
Tato společná setkávání přispívají k upevňování vztahů mezi rodinou a školou, děti získá-
vají větší pocit jistoty a bezpečí.
Máme důvod a motivaci těšit se na další příjemná setkání.

Petra Brandejská a Zuzana Tomášková, učitelky

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Jesenický zpravodaj 4 / 202218

Podzim „U SLUNÍČEK“
Podzim u Sluníček jsme si užívali plnými doušky. Babí léto nám přálo, tudíž jsme mohli 
trávit spoustu času venku a užívat si pěkného počasí a společných her s kamarády na naší 
zahradě, školním a dopravním hřišti a také v lese.
Povídali jsme si o podzimu u rybníka, na poli, na zahradě i v lese. Naučili jsme se spoustu 
podzimních říkanek, písniček a věřte tomu nebo ne, umíme i mazurku.
Tělo jsme si protáhli při rozcvičkách, cvičením s barevným padákem a jinými pomůckami 
a při zdolávání překážkové dráhy.
Při procházkách jsme pozorovali měnící se podzimní přírodu. Děti sbíraly barevné listy, 
kaštany, žaludy a  jiné přírodniny. Kdo chtěl, mohl si na zahradě vyzkoušet hrabání listí 
či sbírání jablek, ze kterých si děti s paní učitelkou upekly jablkový štrůdl, který zavoněl 
celou naší školkou.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 19

Výlov rybníka
Letos jsme se opět vydali k místnímu rybníku, kde se děti setkaly s rybáři, kteří se pilně 
připravovali na výlov. Rybky sebou hbitě mrskaly ve vypuštěném rybníce a  čekaly na 
vylovení. Děti žasly nad touto podívanou. Některé děti se větších ryb bály, ty statečnější 
se je odvážily i pohladit. U rybníku bylo docela rušno, protože i místní školáci a děti z jiné 
MŠ se k nám na výlov přijeli podívat. Měli jsme co dělat, abychom všechny děti udrželi 
pohromadě, nikoho zde nenechali nebo naopak nepřibrali. Posilnili jsme se a vydali jsme 
se na cestu zpět, při které jsme si užili spoustu zábavy s podzimním listím a kochali se 
krásnými barvami podzimu. Po cestě jsme viděli také některá domácí zvířata, která děti 
poznávaly. Výlet k rybníku jsme si opravdu užili a už se těšíme na příští rok, čím nás zase 
rybáři překvapí.

Drakiáda
Dne 19.10. proběhla dětmi velmi oblíbená akce, kterou je „Drakiáda“. Pro děti byla při-
chystaná stanoviště s pohybem i logickým myšlením a doplňováním. Po splnění, dostaly 
razítka a všichni jsme se společně přesunuli na louku, kde se po chvíli objevil barevný roj 
létajících draků. Počasí nám opravdu přálo, sluníčko svítilo a bylo pořádně větrno. Někteří 
draci se občas zamotali. Jeden se dokonce vydal sám na výlet. Naštěstí naši šikovní rodiče 
rychle zareagovali a draka vrátili ke svému majiteli. Byl to krásný den plný milých úsměvů 
a my se těšíme, že takových dní bude jen a jen více.



Jesenický zpravodaj 4 / 202220

Halloweenská párty
Kdo se bojí strašidel? Třída sluníček rozhodně ne! 26.10. ve třídě proběhla párty v kostý-
mech. Na koštěti nám přiletěly čarodějnice, na lodi připluli piráti, ale ani kostlivců a upírů 
zde nebylo málo. Pro děti byly připravené úkoly se strašidelnou tématikou, do kterých se 
všichni hrdinně zapojili a společnými silami jsme všechno zvládli. Nechyběl ani tanec na 
halloweenské písničky, který jsme si společně užili nejvíce.

S myslivcem do lesa ke krmelci
Na konci měsíce listopadu nás ve školce navštívil pan Býček, který nám přišel objasnit, co 
všechno obnáší být myslivcem. Pan Býček neúnavně odpovídal na všechny dotazy, které 
si pro něj děti připravily. Povídali jsme si o tom, která zvířata žijí v okolí naší vesničky a čím 
můžeme zvěř v zimním období přikrmovat. Vysvětlili jsme si proč myslivci chodí v zele-
ném, proč nosí pušku a chodí na posed. Myslivec dětem také připomněl, jak je důležité 
v  lese nedělat velký hluk, protože my lidé jsme tam jen na návštěvě, a neměli bychom 
zvěř plašit.
Děti si prohlédly vybavení myslivce do lesa – dalekohled, vábničku a nezbytný myslivecký 
nůž, který byl ovšem jen na koukání. Pan Býček nám také přinesl ukázat parůžky.
Po svačině jsme se vydali společně na ke krmelci, kam děti donesly zvířátkům nasbírané 
kaštany a jiné dobroty, aby snadněji přečkaly zimu. Po cestě měly děti možnost pozorovat 



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 21

dalekohledem srnky a také se nám podařilo zahlédnout poštolku. Nazpátek jsme prošli 
v kukuřičném bludišti, což byla, a to nejen pro děti, veliká zábava.
Moc děkujeme panu Býčkovi za přínosné zapojení do dění v naší MŠ. Společně strávené 
dopoledne se velmi vydařilo a my už teď všichni víme, že v lese je krásně a je tam hodně 
věcí k vidění. A všem dětem i dospělým chceme říct: 
CHOĎTE DO LESA, POZORUJTE, ZASTAVTE SE, DOTKNĚTE SE, NASLOUCHEJTE, 
ZHLUBOKA DÝCHEJTE, ZAPOJTE VŠECHNY SMYSLY – VŽDYŤ V LESE JE TAK KRÁSNĚ!



Jesenický zpravodaj 4 / 202222

MŠ POLOUVSÍ
Zprávičky z polouveské školky
V  září se školka po prázdninách opět zaplnila 
smíchem a štěbetáním dětí. Do naší školky je jich 
v letošním školním roce zapsáno 18, ve věku od 
dvou do šesti let. Z  tohoto počtu je šest před-
školáků. Celý měsíc září se děti seznamovaly se 
školkou, kamarády a pravidly. Na podzim jsme si 
s dětmi povídali o změnách v přírodě, podzimním 
počasí, stromech, zvířatech. Nezapomněli jsme 
ani na oblíbené pohádky „O řepě“, „O Smolíčko-
vi“, „O Budulínkovi“.
Uspořádali jsme drakiádu, která proběhla letos 

netradičně u  rozhledny v  Blahutovicích. Rodiče 
s dětmi pouštěli nejen draky, ale také z  rozhledny 
papírové vlaštovky, které si doma společně vyrobili.
S  rodiči jsme po dvě odpoledne tvořili výrobky na 
podzimní a  předvánoční jarmark. Ubrouskovou 
technikou zdobené květináče i  zvonečky se moc 
povedly. A pečený čaj, při jehož přípravě pomáhaly 
i  děti, byl během chvilky vyprodán. Jarmarky byly 
vydařené, děkujeme za možnost se jich účastnit.
V  před-
mikuláš-

ském čase se naše školka proměnila v  „čertí“. 
Tématika čertů nás provázela až do besídky, 
jejíž program tvořily písničky, básničky, cvičení 
a tanečky o čertech a čerticích. A pak už nastalo 
„Vánoční těšení“…

Za školku v  Polouvsí přejeme všem radostné 
prožití  vánočních  svátků a  úspěšné vykročení 
do nového roku.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 23

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
Září

Prvňáčci v družině rádi vzpomínají na hraní ve školce. Ne-
jen paní vychovatelka, ale i starší děti je seznamují s no-
vými hrami a  také pravidly, které v  družině dodržujeme.   
Všichni se při tom vzájemně poznávají, vznikají nové zážit-
ky a tvoří se nová kamarádství.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



Jesenický zpravodaj 4 / 202224

Říjen
Sportovní atmosféru si děti užily v souboji družstev, kdy mezi sebou soupeřily Šampióni, 
Draci, Sokoli a Vlci, a to v překážkovém běhu na čas. Za velkého povzbuzování spoluhráčů 
se jako první umístilo družstvo Šampiónů, druhé místo patřilo Drakům, třetí místo Soko-
lům a čtvrté místo Vlkům.  



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 25

Drakiáda
Tradiční drakiádu provázelo nejen velké nadšení dětí a rodičů, ale také slunečné počasí 
a pořádný vítr.

Den v barvách podzimu
Nejen, že jsme se všichni oblék-
li do podzimních barev, ale také 
jsme si společně zarecitovali a za-
zpívali podzimní písničky a  bás-
ničky.



Jesenický zpravodaj 4 / 202226

Opékání na zahradě
Venku se pořádně ochladilo, a tak jsme se na zahradě zahřáli u ohně a opekli si špekáčky, 
jejichž vůně lákala všechny okolojdoucí.

Halloween párty
Děti si zatančily, zasoutěžily a pochutnaly si na „halloweenských“ dobrotách, které si při-
nesly z domu.  Děkujeme rodičům za čas a snahu, které věnovali přípravě nejen kostýmů, 
ale i nápaditého tématického občerstvení. Při hodnocení masek dětí jsme oceňovali sna-
hu, hrůzostrašnost a originalitu.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 27



Jesenický zpravodaj 4 / 202228

Soutěž ve sběru kaštanů a žaludů
Do soutěže se s vervou a nadšením zapojily nejen děti, ale i jejich rodiče. Na třetím místě 
se umístil Rostík, na druhém místě Emička a na prvním místě Maxík. Vítězům gratulujeme 

a děkujeme všem zúčastněným dětem i jejich rodičům 
za snahu, protože se celkově nasbíralo 266,5 kg!



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 29

Listopad
Den v bílé barvě
11. 11. jsme si s dětmi povídali o „sv. Martinovi na bílém koni“ a zvycích s ním spojených, 
„přivolávali“ sníh oblečeni v barvách zimy a zpěvem písniček o sněhu. Také jsme ochutnali 
výborné svatomartinské rohlíčky, které si děti napekly v družině den předem. 

Bubnohrátky s Vojtou
Vojta „Violinist“ se svými přáteli dětem přišli zpestřit kroužek Bubnohrátky a předvedli jim 
hru na velké množství hudebních nátrojů. Některé již děti znají, ale seznámily se i s méně 
známými nástroji, jako jsou cajon, handpan, bouzouki, didgeridoo, koshi, bansuri flétna. 
Děkujeme za krásný zážitek.



Jesenický zpravodaj 4 / 202230

Úklid školní družiny
Jako každý rok i letos na školní zahradě uzrálo spoustu jablíček, a tak bylo potřeba začít 
sklízet. Děti se do sběru pustily s vervou a těšily se, až si na svačinku dají čerstvé jablko 
či jablečný mošt.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 31

Výlet do Nového Jičína
Nejprve jsme zamířili do knihovny a  po-
slechli si přednášku pana knihovníka. Děti 
si také mohly nějakou knihu chvíli číst či jen 
prolistovat. Poté jsme zhlédli výstavu ne-
vidomého malíře Lukáše Černého, zdravě 
posvačili v restauraci Dobrá čočka, a nako-
nec si dopřáli výstavu papírových betlémů.



Jesenický zpravodaj 4 / 202232

JESENÍK NAD ODROU
Podzimní jarmark
První říjnovou sobotu se již tradičně uskutečnil PODZIMNÍ JARMARK.
Po loňské zkušenosti, jsme jarmark opět uspořádali v areálu TJ Slavoj, kde je lepší zázemí, 
pro pořádání takovýchto akcí.
Prodejců s různým zbožím bylo více než dvacet. Příchozí si mohli zakoupit domácí sýry, 
vyráběné na Kletné, zabíjačkové produkty z domácí výrobny manželů Goldových, růz-
né koláče, buchty, medové produkty, pletené či šité výrobky, mastičky a další zajímavé 
produkty. Velký výběr byl i v jarmarečním občerstvení. V nabídce byly výborné brambo-

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 33

rové placky manželů Blažkových, zelňačka 
Marušky Veličkové a  Jarmily Sochorové, 
lahodná zázvorovice, či mošt manželů Slá-
dečkových, zvěřinový guláš místních mys-
livců a další….

Jarmark opět doprovázela cimbálová muzika 
z Valašského Meziříčí, a nejen děti bavili té-
měř dvě hodiny KLAUNI NA VOLNÉ NOZE.

Jediné, co nám úplně nepřálo, bylo počasí. 
Ale ani to naštěstí neodradilo návštěvníky 
akce a sešla se jich velká spousta.

Jako každý rok děkujeme všem, kteří nám jarmark pomohli připravit, dále prodejcům, 
účinkujícím a návštěvníkům této akce.

Martina Šlosarová

Divadelní představení Dobře ušitý frak – Bodlák Bernartice nad Odrou
V pátek 4. listopadu 2022 k nám přijeli naši sousedi z Bernartic zahrát divadlo. Tentokrát 
nastudovali hru Dobře ušitý frak a jejich výkony byly opravu úctyhodné.
Opět jsme použili již několikrát osvědčené „kavárenské“ uspořádání míst v  sále a  už 
v předprodeji bylo prodáno téměř sto vstupenek. Sál byl plný.
Diváci si mohli k představení zakoupit drobné občerstvení a užít si tak fajn večer.

V příštím roce, v měsíci březnu se můžete těšit na představní ochotníků z divadla Ven-
tyl Hranice a po delší pauze k nám zavítají Eva Kriz a Milan Dvořák se vzpomínkou na 
Hanu Hegerovou. O všech kulturních akcích budete včas informováni.



Jesenický zpravodaj 4 / 202234

Mikulášský „pidi“ jarmark
V letošním roce jsme poprvé zkusili uspořádat MIKULÁŠSKÝ JARMARK. Konal se před 
první adventní nedělí 26. listopadu a opět se nabízelo „výletiště“ v areálu TJ Slavoj.
Původně byla naplánovaná mikulášská nadílka v KD Jeseník nad Odrou, ale po domluvě 
se Spolkem rodičů při místní ZŠ jsme vybrali venkovní variantu, která byla sice složitější 
na přípravu, ale své kouzlo jistě měla.

Návštěvníci si mohli zakoupit perníčky, výrobky dětí z místní a polouvecké mateřské školy 
a z místní základní školy, pletené lucerny, košíky a jiné drobnosti z dílny Ivety Jančálkové 
a také krásné svícny a jiné vánoční zboží ve stánku Marcely Gráfikové a Anety Němcové 
a další.
O občerstvení se staraly maminky a tatínkové ze spolku při ZŠ a hospůdka Bečvárka.

Přijela k nám kouzelnice Radana se svými „andělskými kouzly“ a zabavila nejmenší ná-
vštěvníky akce. Děti se dočkaly i Mikuláše a Čerta a drobné nadílky.

Na závěr akce začalo vydatně pršet, takže jsme všichni pospíchali do svých teplých do-
movů.

Děkuji všem ochotným pomocníkům a prodejcům, kteří se na této akci podíleli.
Martina Šlosarová



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 35

POZVÁNKA DO JESENÍKU NAD ODROU

07. 01. 2023 Kostel Nanebevzetí Panny Marie Vánoční koncert – Mužský sbor Bělotín
20. 01. 2023 Kulturní dům Obecní ples
03. 02. 2023 Kulturní dům Sportovní ples
25. 02. 2023 Kulturní dům Školní ples
04. 03. 2023 Kulturní dům Maškarní ples pro děti
17. 03. 2023 Kulturní dům Divadelní představení – Ventyl Hranice
25. 03. 2023 Kulturní dům Vzpomínky na Hanu Hegerovou

Eva Kriz a Milan Dvořák



Jesenický zpravodaj 4 / 202236



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 37

HŮRKA

HASIČI HŮRKA
Během Horecké traktoriády nás odvolali k zásahu
Letošní Horecká traktoriáda byla plánována na sobotu 
10. září 2022. I přes proměnlivé až aprílové počasí jsme se nakonec roz-

hodli letošní akci v tomto termínu uspořádat.
Na místní fotbalové hřiště na koupališti v Hůrce se sjelo 11 velkých a 5 malých sou-
těžních strojů. Mezi ty velké stroje patřily jak sériové traktory tak i ty z domácí výroby. 
Malou kategorii tvořily zahradní sekačky.

Soutěž byla tradičně zahájena spanilou jíz-
dou přes Hůrku. Zhruba ve 14.32, kdy stro-
je projížděly kolem kaple, přišlo tak silné 
krupobití, že se nám kolona úplně rozpadla. 
Ti odvážnější jezdci dokončili kolečko přes 
záhumení, zatímco třeba sekačky se před 
prudkým deštěm schovaly v dolní autobu-
sové zastávce.

První disciplína, kterou tvořil slalom a pře-
kážková dráha, proběhla na fotbalovém 
hřišti. Druhou byl okruh v  lese se zapřáh-
nutým trámem. Třetí, závěrečná, se jela 
kolem potoka a přes bažinu. Zahradní se-
kačky projížděly trať podobnou první dis-
ciplíně.

Zásah JSDH Hůrka: 11 minut po krupobití v Hůrce přišla zpráva od IZS, kdy byla naše 
jednotka povolána k  likvidaci následků tornáda v Hraběticích. Tornádo odnášelo různé 
věci přes několik domů, třeba trampolíny končily na střechách, vyvracelo stromy, strhá-
valo střešní krytinu, i celé vazby. Jak je zmíněno v článku o zásahu, nikdo naštěstí nebyl 
zraněn.



Jesenický zpravodaj 4 / 202238

Pro vítěze traktoriády byly připraveny 
praktické ceny. První dvě místa obsadili ko-
legové ze Starojické Lhoty. První Horčan se 
umístil hned na třetím místě J

Děti se mohly projet na traktůrcích, a do-
konce si i zabagrovat na malém pásovém 
bagru. Na akci se tradičně točilo pivo a Ko-
fola. Taky bylo možno zakousnout párek 
v rohlíku nebo klobásku.
I přes divoké počasí a podmáčený terén byla účast diváků velmi dobrá a žádný z borců 
s traktorem tentokrát nezapadl.

Jiří Segeťa, www.sdhhurka.cz

Zásah JSDH Hůrka – Likvidace následků tornáda v Hraběticích
Jednotka SDH  Hůrka byla v  sobotu 10.  září  2022 
ve 14.43 s dalšími šesti jednotkami z okolí povolána k likvi-
daci následků tornáda, které se prohnalo Hraběticemi. Sil-
ný vítr poškodil větší množství střešních krytin, vyvracel 
a lámal stromy. Vzniklý vír zvedal do výšky trampolíny, za-
hradní nábytek i vazby krovů.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 39

Nebyla ušetřena ani stoletá lípa v  centru místní části. 
Na věžičce nedaleké kapličky živel shodil křížek. I přes ne-
bezpečí létajících plechů uvolněných ze  střech naštěstí 
nebyl nikdo zraněn.

Hasiči odstraňovali spadlé stromy na  zahradách i  přes 
silnice. Na poškozených budovách zase provizorně spra-
vovali střechy. Na  jedné z nich vítr odloupnul velký kus 
plechu – z  bezpečnostních důvodů bylo nutno z  auto-
mobilového žebříku tuto krytinu z  nemovitosti strhnout 
i s krovy.

Zasahovaly jed-
notky z  Hůrky, 
Nového Jičína, 
Fulneku, Such-

dolu nad Odrou, Oder, Starojické Lhoty a Vraž-
ného.
Podle meteorologů šlo o  tornádo. Očití svědci 
uvádějí, že vítr obkroužil obec a opět se vracel.

Ladislav Segeťa, www.sdhhurka.cz

Lampionový průvod Hůrkou
V  sobotu 12.  listopadu  2022 byla Hůr-
ka svědkem již tradičního lampionové-
ho průvodu obcí. Už  o  půl páté večerní 
se  začali scházet rodiče s dětmi u hasi-
čárny.

První zastavení bylo pod pouličním světlem 
na  záhumení u  Segeťů. Děti zde plnily nauč-
né úkoly, za které získaly první ze čtyř nálepek 
do kartiček. A protože byla zima, tak dospělí do-
stali něco na zahřátí do začátku průvodu. První 
zastavení skvěle obstaraly tři naše slečny z dě-
diny. Druhé stanoviště bylo u „milé čarodějnice 

– spoluorganizátorky akce“ pod  lampou 
u  kravína, kde pro  zúčastněné děti byly 
připraveny další kvízy.

Průvod se dále ubíral na  koupaliště 
ke  třetímu stanovišti, kde se o  zábavu 
pro naše nejmenší postaraly další mladé 
slečny z Hůrky.



Jesenický zpravodaj 4 / 202240

Finále průvodu pak bylo u táborového ohně 
v centru obce. Děti dostávaly drobné dáreč-
ky a  sladkosti. Na  konci je čekal teplý čaj, 
špekáčky a  ohňostroj. Na  památku si od-
nesly medaile ve tvaru dýně. Setkání (už bez 
dětí) pak pokračovalo do pozdních nočních 
hodin.

Ladislav Segeťa, www.sdhhurka.cz

POLOUVSÍ
Nový Osadní výbor Polouvsí
Předseda: Josef Ondryhal
Členové: Marcela Gráfiková, Radek Vrzal, Jarmila Sochorová, Jana Ondry-
halová, Monika Býčková, Jana Urbanová, Marie Veličková

Lampionový průvod
Dne 28. 10. 2022 v  18.00 odstartoval tradiční Lampionový průvod. Při zvonu kaple 
sv. Martina se vyšlo kolem vsi, směr Jeseník nad Odrou. Cestou jste mohli potkat nejen 



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 41

spoustu krásné výzdoby, ale i strašidla! Děti dostaly nějakou tu sladkost a pokračovalo se 
směr kaple. Po zdolání trasy byl připraven čaj a špekáčky pro děti a občerstvení v podo-
bě parádní zelňačky v Pohostinství “U Tobbyho”. Tímto bychom jim chtěli poděkovat za 
veškeré občerstvení.

Svatomartinská mše s vysvěcení kaple
Jak všichni víte, kaple sv. Martina byla zrekonstruována a co víc, již byla i vysvěcena.



Jesenický zpravodaj 4 / 202242

Dne 12. 11. 2022 ve 14.00 jsme se sešli před kaplí a za přítomnosti pana faráře, zpěvu 
a občerstvení jsme prožili krásné odpoledne. Jsme rádi, že vyšlo skvělé počasí, ale ani tak 
nechyběl horký čaj na zahřátí.
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli.

Sousedský jarmark
Dne 3. 12. 2022 se konal tradiční Sousedský jarmark před Pohostinstvím “U Tobbyho”. 
Ve čtyři hodiny odpoledne se začali scházet naši stánkaři a chystat své výrobky pro Po-
louvsany i přespolní návštěvníky. Mohli jste si vybrat z přáníček, svícnů a výrobků Terezky 
Valoškové, která měla tradičně na stánku spolu s  Aničkou Trnčákovou výrobky školky 
a úžasné pečené čaje. Ve stánku vedle se ukázaly holky Irenka Vrzalová s výrobky z kovu 
a Marcelka Gráfiková se svými svícny, adventními věnci a krásnými skřítky. V dalším stán-
ku jste mohli narazit na milou Šárku Škarkovou s šitými výrobky spolu s Marcelkou Zirp-
sovou s drátěnými výrobky. Také jste si mohli koupit pečené sladkosti od Věry Maňákové 
a perníčky paní Červené. Přímo vedle občerstvení se pyšnila svým medem Eva Pantůč-
ková a Janička Ondryhalová v zastoupení Lenky Lukášové se svými pletenými výrobky.
Samozřejmě nechybělo ani občerstvení. U čertic Majky Urbanové a Majky Veličkové jste 
si mohli nejen koupit parádní svařák, něco silnějšího na zahřátí, ale dokonce si domů od-
nést nějakou tu flašku. U Santaholek Janči Urbanové a Jarči Sochorové voněly a křupaly 
výtečné bramboráky a vedle u Monči Býčkové párky v rohlíku.
Při rozsvěcování stromečku jsme si všichni užili poslech našeho Polouveského příleži-
tostného jednorázového sboru (PPJS), dokonce jsme si společně i zazpívali. Děti přišel 
navštívit Mikuláš se svou družinou a děti mu zazpívaly a zarecitovaly do mikrofonu a do-
staly od něj malovaný perníček.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 43

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách a všem, kteří přišli podpořit naše stánkaře 
a přišli si s námi užít pěkné sobotní odpoledne.

Plánované akce:
25. 2. 2023 se bude v sále konat Dětský maškarní ples vedený Monikou Býčkovou. Ne-
zapomeňte masky a dobrou náladu!

Pro více informací a fotek z akcí nás sledujte na Facebooku Sousedé Polouvsí.



Jesenický zpravodaj 4 / 202244



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 45

POZVÁNKA DO POLOUVSÍ



Jesenický zpravodaj 4 / 202246

BLAHUTOVICE
Osadní výbor Blahutovice pořádal 27. 10. 2022 tradiční lampiónový průvod Blahutovicemi.
Děti s rodiči se sešly k večeru před kulturním domem, kde bylo připravené pohoštění pro děti 
i dospělé.
Po setmění se děti vydaly na průvod. Po cestě plnily úkoly k tématu vzniku první českosloven-
ské republiky, a také měly za úkol poznat prvního prezidenta T. G. Masaryka. 

V neděli 9. 10. 2022 blahutovické tvořilky pořádaly podzimní tvoření, ve spolupráci s rybář-
ským spolkem Blahutovice, který zajistil potřebný materiál na výrobu draků. Děti měly jasný 
plán, vyrobit si vlastního draka. Maminky, a i jiné šikovné ručičky vyrobily krásné výrobky a sou-
sedé si přišli prostě posedět a popovídat.

Na tuto akci navazovala odpolední drakiáda u  rybníka v  neděli 23. 10. 2022.   Počasí se 
umoudřilo, vyšlo sluníčko, ale bohužel moc nezafoukalo. Dětem ani rodičům to nezkazilo dob-
rou náladu, děti předvedly ručně vyrobené draky a od rybářů dostaly krásné balíčky. Musíme 
ještě jednou poděkovat spolku rybářů, kteří jako vždy měli perfektně připravený rybník, louku 
na pouštění i celkové zázemí. Krásná akce, která se bude doufám příští rok opakovat.

V neděli 20. 11. 2022 ve dvě hodiny se sešli rodiče i děti k výrobě vánočních věnců, svícnů 
a stromečků. Maminky upekly něco na zub, tvořilky připravily občerstvení pro děti i dospěláky. 
Jako tradičně se sešel i klub důchodců na pokec a panáčka. 

Poslední akcí bylo rozsvícení vánočního stromu a mikulášská nadílka u kapličky 26. 11. 2022 
první adventní sobotu. Jsme velmi rádi, že jste se sešli v tak hojném počtu. Byl připraven kostel 
s betlémy a živým stromečkem, občerstvení i minijarmark s perníčky a dobrotami. Osadní vý-
bor připravil teplé občerstvení a gulášek, na který se nejvíce těšili čerti... a že přišli rovnou dva. 
I Mikuláš s andělem přišli, máme totiž v Blahutovicích hlavně hodné děti, a jaké krásné básničky 
uměly. Tak snad anděl nezapomněl na žádné dítě s balíčkem. 

Dovolte mi Vás srdečně pozvat na Silvestrovský ohňostroj, který jako tradičně proběhne u naší 
lípy na náměstí u konzumu (konzum už asi nebude) přesně o půlnoci v sobotu 31. 12. 2022.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, co podporují naše akce. Všem těm maminkám a babič-
kám co upečou koláče, chlapům, co pomůžou nanosit stoly a odnést těžké věci, kamarádkám, 
co neváhají po akci přijít pomoci uklidit, rybářům, co neváhali investovat svůj čas a peníze na 
dětskou akci, také našemu dvornímu fotografovi, bez kterého bychom neměli fotečky z akcí...... 
a nesmím zapomenou na báječnou partu kamarádů zvanou osadní výbor!  
Poslední poděkování patří zaměstnancům obecního úřadu, kteří nás podporují nejen finančně 
v našich akcích.

Za osadní výbor Blahutovice Iveta Jančálková

POZVÁNKA DO BLAHUTOVIC
11. 02. 2023 Kulturní dům Blahutovický ples  
11. 03. 2023 Kulturní dům Maškarní ples pro děti
01. 04. 2023 Kulturní dům Jarní a velikonoční tvoření
26. 02. 2023 Kulturní dům Kurs pletení košíků



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 47

HRABĚTICE
Vzpomínka na oslavy 246 let založení Hrabětic
Poslední červencový víkend v Hraběticích byl ve znamení oslav 246 let založení Hrabětic. Pů-
vodně jsme chtěli založení Hrabětic připomenou a oslavit až v roce 2026. Na prosbu rodáků 
a jejich přátel, s respektem na jejich věk a zdraví jsme organizovali setkání právě v tomto roce.

Náš přítel Helmut Lobpreis, který zastupoval hrabětické, se narodil v domě rodiny Truch-
lých – dnes vlastní dům p. Luňák. Přicestoval s celou svou rodinou již ve čtvrtek. Byli uby-
tování na zámku v Jeseníku nad Odrou. Je mi ctí poskytnou jeho děkovný dopis.

Chtěl bych poděkovat našemu osadnímu výboru, zvláště pak Anetě Němcové a Lence 
Majkusové za skvělou přípravu, zaměstnancům obce za propagační a hodnotné dárky pro 
naše hosty a přátele. Vlastě Horáčkové za vedení kroniky.

Naše vzájemné vztahy jsou nadstandartní a srdečné. Věřím, že setkání v červenci nebylo 
poslední, a že si to zase někdy připomeneme, třeba v Německu.

Jurčák Miroslav – OV Hrabětice

Cesta do staré vlasti Kuhländchen 21. – 24. 7. 2022
PŘÍPRAVA NA CESTU
Mirko Jurcak, lesník v Grafendorfu, nás pozval na 245. narozeniny Grafendorfu v roce 2021. 
Kvůli vysokým hodnotám výskytu koronaviru jsme cestu v roce 2021 neuskutečnili. V roce 
2022 Alte Heimat Kuhländchen naplánoval výlet autobusem, který byl naplánován mimo jiné 
také do Grafendorfu, Deutsch-Jaßniku a Altitscheinu. V rámci tohoto zájezdu se cestovatel-
ská skupina chtěla vydat také do Mankendorfu, aby si připomněla 200. narozeniny Gregora 
Mendela. Mirko Jurčák nás opět srdečně pozval. Dohadovali jsme se, jestli si letos troufneme 
na výlet. Protože mi doktor nedoporučil dlouhou cestu autem, zeptal jsem se svého syna 
Rainera, zda by mě a Evelyn nechtěl doprovodit. Rainer chtěl objasnit, zda v té době dostá-
vá dovolenou. Zaměstnavatel ho má od 21.-22.07. Dovolená je schválena. Rainer mluvil se 
svými dvěma dcerami Katharinou (22 let) a Emelie (20 let) a chtěly s námi letět. To byl skvě-
lý předpoklad pro konkrétní plánování cesty. Rainer zarezervoval letenky a hotel na zámku 
v Deutsch-Jaßnik online. Všichni jsme byli rádi, že přípravy šly dobře. Dobrá zpráva přišla 
z Grafendorfu. Těší se na společnou narozeninovou oslavu „246 let Grafendorfu“. Na tuto 
narozeninovou oslavu byla pozvána i celá cestovní skupina Kuhländler. Byl bych rád, kdybych 
se k výletní skupině připojil těsněji, ale náš omezený čas nám to nedovolil.

NÁŠ ITINERÁŘ
Evelyn, Rainer, Katharina, Emelie a já jsme si stanovili následující plán:
21.07.2022 Let se společností RYANAIR z Kolína-Bonnu ve 13:30 do Katovic, přílet: 15.00
V Kattowitz s pronajatým autem v 16:30 do Deutsch-Jaßnik
Příjezd do Deutsch-Jaßnik v  19:00. Ve 20:00 do Neutitschein a  v  Pizzeria Ristorante 
Nano – dobře jsme se tam najedli. V Deutsch-Jaßnik již není restaurace.
22.07.2022 10:30 Prohlídka kostela, hřbitova, školy, kyselky, vesnické ulice atd. s Kar-
lem Glogarem. Oběd s Annou a Karlem Glogarovými; velmi dobré jídlo. Prohlídka nového 
domova dcery Hanky   a Karla Glogarových. Dcera Hana, která nás v Neuss navštívila od 



Jesenický zpravodaj 4 / 202248

Světových dnů mládeže v roce 2005, postavila na pozemku našeho dědečka Josefa Kret-
schmera. Dědečkův dům byl mnoho let neobydlený. Anka a Karel se s námi stali dobrými 
přáteli. Karel byl také několik let starostou Deutsch-Jaßniku a nyní je v důchodu a působí 
ve sboru v Deutsch-Jaßniku. Karel a Anka jsou velmi německy přátelští. Úžasná rodina. 
Skupina Kuhländer tour byla ráno v Heinzendorfu na oslavě narozenin Johanna Gregora 
Mendela. Rád bych tam byl, ale náš rozvrh to neumožňoval. V Mendelově domě jsme byli 
v předchozích letech.
Po obědě jsme navštívili novou vyhlídkovou věž v Blattendorfu a bývalý klášter (dnes 
mládežnická ubytovna) v Blattendorfu a užili si nádherný výhled na tamní Kuhländchen.
Odpoledne jsme vyrazili na výstaviště do Grafendorfu. Na výstavišti už bylo mnoho ná-
vštěvníků, kteří jedli a pili. Obyvatel Grafendorfu, který nyní vlastní bývalý Ordeltův dům, 
nás pozval do svého nádherného vinného sklípku. Navštívil nás krojový a pěvecký soubor 
a serenádou. Musel jsem si také dát malý doušek slivovice, ačkoli Evelyn zavedla přísný 
zákaz pálenky. Na výstavišti proběhly projevy a ukázána byla i kamenná deska se jmé-
ny padlého Grafendorfera, která byla restaurována. Ženy z Grafendorfu opět podávaly 
výborné dorty. K jídlu byla i krůta se zelím a červeným zelím a knedlíky. Velké množství 
piva a likéru. Také se ukázal nějaký Grafendorfer Brote se jménem narozenin, jeden jsme 
dostali. Starosta Deutsch-Jaßnik pronesl několik slov k hostům.
Řekl jsem pár slov o posledním zvyku při založení Grafendorfu a poděkoval za skvělou 
pohostinnost a pozvání. Pan Bill s německými kořeny přeložil. Zdůraznil jsem také, že po 
každé cestě byly vztahy stále těsnější. Mrzelo mě, že se zájezdu ze zdravotních důvodů 
nemohl zúčastnit Otmar Richter. Všichni mu přáli brzké uzdravení. Do Grafendorfu jsem 
předtím podnikl již 7 výletů. Šel jsem do založení Grafendorfu a starého zvyku „prkna“, 
který byl naposledy použit v roce 1976.

ZALOŽENÍ GRAFENDORFU
Občas je dobré ohlédnout se do historie a přečíst si, co se zde před více než 250 lety sta-
lo. Známý místní historik Stephan Weigel před 100 lety báječně sepsal historii Grafendorfu. 
O založení píše: Když v roce 1764, tedy před 268 lety, před Meierhofem odpočívala mysli-
vecká družina, řekla kněžna Maria Anna Josepha Dietrichstein-Proskau: Bylo by hezké, kdyby 
zde mohla být vesnice. Nádherná lokalita s výhledem na Beskydy a Kuhländchen je jedineč-
ná. O 12 let později, 31. května 1776, mohli Antonius Richter z Groß-Petersdorf, nar. 1737, 
jako vesnický soudce (dnes by se řeklo, funkce jako Miroslav Jurčák) a Josef Beier z Groß-Pe-
tersdorfu podepsat kupní smlouvu s hospodářským úřadem v Moravě-Weisskirchen blízko 
pro 12 kolonistů. Mimochodem, Antonius Richter je předkem Otmara Richtera, Dr. Hermann 
Mendel a  já. Moje prababička Beata Richterová (nar. 1847) je vnučkou Michaela Richtera, 
syna Antonia Richtera. Antonius Richter se mezi osadníky těšil velké úctě. Byl nejen na špi-
ci, pokud jde o to, aby se zastal svých osadníků, byl také tím, kdo prováděl výběr osadníků, 
aby byl od počátku zajištěn prosperující rozvoj. Je tak snadné nahlédnout do kořenů jedné 
z nejmladších komunit v Kuhländchen. Smlouva mezi knížaty byla uzavřena s 12 kolonisty, 
kteří také museli převzít důležité závazky. Příklad: platba v naturáliích faráři v Deutsch-Jaßnik, 
nebo 3 vejce ročně atd. Grafendorf získal svůj současný název v roce 1790. Místo se dříve 
jmenovalo Grafen Dörfel.

Večírek skončil ve 21:30. Cestovní skupina je zpět do hotelu v Altitschein. Jeli jsme na 
zámek v Deutsch-Jaßnik.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 49

PŘÁTELSTVÍ ZVÍTĚZILO
Stále rádi vzpomínáme na mnohé výlety do naší staré vlasti, které jsme v minulosti pod-
nikli. Vztahy mezi českými obyvateli a bývalými obyvateli se výlet od výletu zlepšovaly 
a zlepšovaly. Dnes můžeme hovořit o skutečných přátelstvích, která se během let vyvi-
nula. V této souvislosti bych rád zmínil především Karla Glogara a jeho manželku Hanku 
a Mirko a Věru Jurčákovi. Pro usmíření udělali hodně. Děkujeme také starostovi Tomáši 
Machýčkovi, který nás několikrát přijal na radnici a pozval nás do ledového sklepa. Farář 
Stanečka pro nás sloužil krásné bohoslužby a zasvětil kapli v Grafendorfu. Dík!
Pokud chceme v Evropě společně růst, pak jsou taková přátelství velmi důležitá. Příšerné 
obrázky z Ukrajiny vidíme každý den. Dva bratři spolu bojují za nejhorší. Děkujeme všem 
obyvatelům Hrabětic a Jesenicka za přátelství. Pokračujme v udržování dobrých vztahů.

23.07.2022
Potkáváme Karla na procházce Deutsch-Jaßnikem. Navštívili jsme mou starou cestu do školy 
přes Luhu a navštívili jsme kyselku. Sauerbrunnen budou opět hospodařit. Vyrábí se tam Jaß-
niker a Schnaps. Pak jsme jeli do Blattendorfu.
Po vystoupání na novou rozhlednu, ze které je nádherný výhled na Kuhländchen, jsme zajeli 
zpět do Grafendorfu a tam potkali pana Zdenka Mateiciuca. Zdeněk je přítel Mirka Jurčáka 
(Forster von Grafendorf). Zdenek je podnikatel v Odrau a milovník a majitel 15 veteránů. Na 
hrad Altitschein jsme jeli se Zdeňkem otevřeným Chryslerem. Protože Mirko Kastelan z hradu 
dobře zná, bylo nám dovoleno dojet na hrad velkým autem.
Mimochodem, hrad Altitschein nechal postavit Porýn, hrabě Arnold von Hückeswagen (po 
roce 1240). Arnold von Hückeswagen byl pravděpodobně synem hraběte Heinricha von Hüc-
keswagen. Arnoldova manželka se jmenovala Adela, měli spolu 6 dětí. Kolem roku 1228 došlo 
k prvním kontaktům s Čechami, později sídlem hrabat z Hückeswagenu. Od roku 1234 byl 
neustále v Čechách a na Moravě. Tam postavil mimo jiné hrady Alttitschein a Hochwald, podél 
obchodní cesty z Moravy přes Moravskou bránu a Těšín do Krakova. A Wieliczka. Datum jeho 
úmrtí není známo. Jeho syn. V roce 1260 se má za to, že zemřel. Z hradu mám nádherný vý-
hled na Kuhländchen. Je fajn, že nám Mirko a Zdeněk tento výlet umožnili.
Zdenek napsal knihu Čekání na revoluci, za kterou se nemusíme stydět. Knihu předal všem 
členům sdružení Alte Heimat v roce 2020. Ukazuje historii rodu Mateiciů z Odrau. Dr. Bratr 
knihu upravil a nechal ji vydat Gerhard Hess-Verlag. Knihu jsem tehdy četl a uvědomil jsem si, 
že Zdeněk je také německy přátelský člověk. Když jsem to viděl, kniha se mi okamžitě vybavila. 
Vzhledem k tomu, že byl velmi horký den, vrátili jsme se po návštěvě hradu Altitschein zpět do 
hotelu a relaxovali tam. Večer jsme byli zpět v Neutitscheinu. Po občerstvení a krátké prohlídce 
pasáží jsme zajeli do Oderknie. Pro mě je Oderknie, nejjižnější tok Odry, mystické místo, mys-
lím. Nevím proč. Z tohoto místa jsem pořídil fotografii na obálku své obrázkové kroniky Deut-
sch-Jaßnik. Bratr Hugo hlásil, že naše matka řekla, že po kapitulaci Rusové zahnali všechen 
dobytek do Oderwiesen. Tam byli po pás ve vodě. Uhynula tam i některá zvířata.

V sobotu jsme šli spát brzy, protože jsme museli v neděli brzy vstávat. Budíček zazvonil 
v 5:30, zbytek věcí sbaleno a šlo se na poslední dobrou snídani do zámku. Chtěli jsme se 
vrátit na letiště v Katovicích v 7:30. Překvapivě přišel Mirko Jurčák.
Přijetí. Přivezl nám 3 raky z Rubangrabenu. Jako dítě jsem hodně hrál v Rubangrabenu. 
Dnes je to malý potok.
Cesta zpět trvala 1,5 hodiny. Cesta byla mnohem rychlejší než cesta ven. Navigační zařízení 
jsme nastavili na „dálnici s dálnicí“ a tak jsme mohli projet na letiště po A1. Vrácení auta z půj-



Jesenický zpravodaj 4 / 202250

čovny a odbavení na letišti proběhlo velmi rychle. Po průchodu bezpečnostní bránou jsme měli 
2 hodiny do odjezdu. Zpáteční let z Katovic do Kolína-Bonnu trval 1 hodinu 20 minut. V Kolí-
ně-Bonnu jsme opět bezpečně přistáli. Manipulace se zavazadly byla snadná. Rainer a Emelie 
přinesli auto z parkoviště, a tak jsme mohli bezpečně dorazit do Neussu.

ZÁVĚR
Byla to namáhavá, ale nádherná cesta s mnoha krásnými setkáními, která nám zůstanou dlou-
ho v paměti. Naši hostitelé byli moc rádi, že byla zastoupena i naše mládež. Jsem moc rád, že 
Evelyn cestu dobře přežila. Rainer a jeho dvě holčičky Katharina a Emelie nás skvěle podporo-
vali. Moc jim za to děkuji.

Helmut Lobpreis
Autentický článek (překlad) z Klubového časopisu Alte Heimat – Kuhländchen

Helmut Lobprais se svým synem Rainerem u svého 
rodného domu

Helmut Lobprais s bývalým starostou NJ,  
panem Wesselým

Chleba ze špaldy a žita upekla paní Němcová

Pěvecký a lidový soubor tanců Javorník z Nového Jičína

Nejstarší občanka p. Maria Horáčková, se starostou 
obce Tomášem Machýčkem

Slavnostní dort



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 51

Společné foto

Herbert Richtr – rodák z Hrabětic –  
dům rodiny Libora Václavíka

Dojemné setkání

Projev Helmuta Lobpraise

 Soubor Javorník předvedl zapomenuté Kravařské tance



Jesenický zpravodaj 4 / 202252

Hrabětické tornádo
V Hraběticích 10. 9. 2022 udeřilo krátce po 13. hodině tornádo. Přírodní jev udeřil 
nečekaně a rychle. Bylo toho odvysíláno a napsáno mnoho a určitě si tento úkaz za-
slouží naši pozornost a bude mít pevné místo v naší kronice.

Je zde na místě poděkovat místním, že nepanikařili. Zaslouží si obdiv a respekt, že 
během dvou dnů bylo zvětší části vše opraveno, pokáceno a  uklizeno. Velké díky 
patří profesionálním a dobrovolným hasičům. Spolupráce a koordinace s hrabětický-
mi byla příkladná. Děkujeme i Obci Jeseník nad Odrou za pomoc při úklidu, Tomáši 
Míčkovi za kontejnery, které poskytl obci. Dušan Kachel půjčil 10 velkých plachet na 
krytí střech. Bylo tu i 12 dobrovolníků z různých částí okresu.

Toto tornádo nám ukázalo, jak jsme proti přírodním živlům bezmocní, a  tak malí. 
Něco je v té naší krajině a přírodě blbě. Je třeba s respektem a pokorou přemýšlet, jak 
pomoci nemocné půdě, vodě, stromům, živočichům a jak napravit křivdy a zlo, které 
člověk přírodě provádí každý den.
Nebýt krajinotvorných prvků – remízků, alejí, a  hlavně Hrabětického lesa, dopadli 
jsme daleko hůře.
Hrabětičtí zažili to, co občané v místních částech obce při povodních.
Nikdo z nás to nečekal. A tak zkusme zase obnovit nějakou tůňku, alej nebo remízek. 
Nebo jen tak něco udělat dobře. Myslím, že to pořád krajině dlužíme. Krajina je chytrá 
a má opravdickou paměť.
Tornádo bylo varováním a poučením pro nás pro všechny.
Přeji Všem, aby se nám přírodní živly daleko vyhýbaly a abychom si uvědomovali to, 
že krajina a vše živé i neživé v ní nejsou naší nepřátelé.

Miroslav Jurčák – Hrabětice



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 53

Mapa zmapovaných škod oklasifikovaná dle IF stupnice.

Ze zprávy o tornádu v Hraběticích dne 10. 9. 2022
Miloslav Staněk, Meteopress
miloslav.stanek@meteopress.cz
Matěj Grék, Český hydrometeorologický ústav, odbor letecké meteorologie
matej.grek@chmi.cz

Z uvedených škod lze klasifikovat tornádo jako IF1. Této intenzity dosáhlo v severní části 
Hrabětic (IF1- až IF1), dále škody odpovídaly stupni přibližně IF0+. V lese jižně od obce 
některé škody odpovídaly rovněž stupni IF1- až IF1. Maximální rychlost proudění se tak 
přibližně pohybovala mezi 130 až 150 km/h. Šířka dráhy škod dosahovala 50 až 100 me-
trů, v oblasti lesa jižně od Hrabětic zhruba 30 metrů. Maximální šířka dráhy škod dosáhla 
200 metrů v severní části Hrabětic. Délka dráhy škod činila přibližně 1 km.



Jesenický zpravodaj 4 / 202254

TABULKY A VÝSLEDKY  KOPANÉ PO PODZIMU 2022
I.B třída krajská soutěž

 1. Kopřivnice 47:9 36
 2. Jeseník n.O. 47:16 31
 3. Stachovice 23:14 29
 4. Starý Jičín 39:13 28
 5. Veřovice 23:20 23
 6. Skotnice 21:30 23
 7. Ostravice 25:31 14
 8. Klimkovice 26:35 14
 9. Palkovice 25:22 12
10. Trojanovice 21:28 12
11. Vlčovice 22:32 12
12. Fryčovice 18:34 9
13. Spálov 15:33 9
14. Staříč 19:54 8

OP DOROST
 1. Spálov 29:11 22
 2. Ženklava/Veřovice 20:12 17
 3. Jeseník n.O. 28:14 15
 4. Odry 17:22 12
 5. Petřvald 21:20 10
 6. Klimkovice 17:16 9
 7. Kunín/Suchdol n.O. 18:21 9
 8. Děrné 18:23 7
 9. Rybí 15:44 2

OS STARŠÍ ŽÁCI
 1. Ženklava/Veřovice 98:19 31
 2. Příbor 86:29 27
 3. Mankovice 42:20 25
 4. Štramberk 55:48 21
 5. Tichá 71:54 19
 6. Lichnov 75:53 16
 7. Žilina 56:52 16
 8. Libhošť 48:60 13
 9. Lubina 52:72 12
10. Bludovice 27:72 6
11. Spálov 26:97 6
12. Jeseník n.O. 13:73 3

OS starší přípravka nemá tabulku.

TJ Slavoj Jeseník nad Odrou, z.s. děkuje fanouškům, divákům, sponzorům, trenérům, rodi-
čům a hráčům za uplynulou sezonu a přeje všem pohodové svátky a vše dobré v roce 2023.

SPORT



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 55

PÉTANQUE KLUB POLOUVSÍ
... přivezli jsme bronz z MISTROVSTVÍ EVROPY
Minule jsme informovali o tom, že hned dva naši junioři se dostali do širší 
nominace na letošní juniorské Mistrovství Evropy. Nakonec to dopadlo 
tak, že Lukin zůstal v pozici náhradníka bohužel doma a s reprezentač-
ním týmem odjela „jen“ Sára. Šampionát se konal počátkem října ve špa-
nělském Palma de Mallorca, kde se hrály šampionáty v kategorii junior (do 17 let) a v kate-
gorii Espoirs (do 23 let) a to zvlášť muži – ženy. Sára byla v týmu na pozici univerzála (dále 
je v  týmu střelec a přibližovač). Nicméně ve  individuální disciplíně – Střelbě na přesnost 
– nastoupila za Českou republiku právě ona. Jde o vcelku náročnou individuální soutěž, kdy 
hráč „střílí“postupně jednotlivé koule z různých sestav a podle toho jak „trefí“ se mu připisují 
body. Zatímco v samotném pétanque trojic se našim holkám moc nevedlo a nepostoupily 
do KO, tak tady Sára napravila reputaci českého pétanque a bezpečně se prostřílela ze 
základní části (a to navzdory sporným rozhodnutím rozhodčí). Poté v dramatickém souboji 
následně vyřadila anglickou kolegyni a v tu chvíli bylo již jisté, že medaile bude. Do finále ji 
pak už nepustila domácí hráčka ... ale není všem dnům konec. A tak Sára bere skvělý titul 
druhé vicemistryně Evropy ve střelbě na přesnost. Stejného výsledku dosáhl i její český 
kolega v chlapecké kategorii (Filip Vedral z vrchlabského klubu) a tak česká výprava přivez-
la rovnou dvě bronzové medaile, což je historicky největší úspěch českého pétanque ...

P.S.
Reprezentační výprava mohla odjet jen díky podpoře štědrých mecenášů a rodičů (poté, 
co se Národní sportovní agentura se rozhodla „zaříznout“ malé sporty nepřidělováním 
dotací – a to ani na mládež).
Za nás děkujeme: firmě Hroší stavby Morava a.s, Obci Jeseník nad Odrou, babičkám a te-
tičkám, presidentovi našeho klubu, Hospůdce u Tobbyho ...

... shrnutí poslední části sezony

... a jak nám to šlo v dalších turnajích? Nesmíme být na sebe přísní ... řekněme to tak, že 
jsme byli vidět a soupeře jsme potrápili. Opět jsme hráli bodované turnaje termínové lis-
tiny všech kategorii, byli jsme i i turnaji série Centrope konaném na Slovensku, dále jsme 
vymetli i přátelské turnaje a stihli jsme také jeden juniorský. V turnajích jsme tu a  tam 
postoupili do KO, ale medaile cinkla jen na přáteláku v Hrabyni.
Jeden z turnajů jsme sami pořádali a tady je potřeba se pochválit. Hned pět tripletů s na-
šimi hráči postoupilo do KO (na skvělém 13. místě skončily cácory Ruskovy pod vedením 
trpělivého Marka Olšára z Orlové). Turnaj se nám vydařil, hráči vypadali spokojeně a nás 
těší, že k nám dojeli hráči z prvních příček žebříčku a tak měl turnaj i slušnou bodovou sílu. 
Dorazili k nám borci nejen z celé republiky, ale také ze Slovenska a Polska ... a vypadá to, 
že příště rádi přijedou znovu.
A my samozřejmě musíme na tomto místě poděkovat všem, kteří nám pomohli uspořádat 
tuto akci, jsou to:

Obec Jeseník nad Odrou
Forte Steel, s.r.o.Minipivovar Bon Zašová

Pneuservis Patala – Best Drive Frenštát pod Radhoštěm
VOP CZ, s.p.Dům barev Rožnov pod Radhoštěm



Jesenický zpravodaj 4 / 202256

Příležitostný sedlák José ... a další hodní lidé
... zvláštní poděkování patří našim i cizím ženám za přípravu cateringu a úsměvy...

... a speciálně děkujeme paní Karle Makové – knedlíky byly výtečné.

Sezonu jsme pak následující den symbolicky zakončili tradičně 11. ročníkem slavného 
KRT CUPu. Sešlo se na třicet lidiček. Sehráli jsme několik kol „supermele“, kde si spolu za-
hráli špičkoví hráči pétanque v týmech s naprostými laiky a všichni jsme se náramně bavi-
li. Nejúspěšnější byl nakonec David Bačo z Orlové a získal tak dechberoucí putovní trofej.
V termínovce jsou ještě asi dva až tři turnaje, ale nás již čeká zřejmě pouze nebodovaný 
juniorský turnaj v Brně a pomalu se začneme připravovat na další sezonu. Veškeré vý-
sledky jsou uvedeny níže a naše postavení v Českém žebříčku je v přehledné tabulce.
Také jsme dohráli naši domácí Polouveskou ligu. Podzimní část vyhrál R. Vrzal, před M. 
Gráfikovou a R. Valoškem.
Putovní pohár a zlato za celkové vítězství si odnesla zaslouženě Marcela Gráfiková, druhý 
skončil celkově Josef Ondryhal a bronz má Radim Valošek. Celkové výsledky jsou v ta-
bulce.

Rď
www.petanque.polouvsi.cz

Facebook: „Pétanque KLUB Polouvsí, z.s.“

Přejeme vám všem pohodové prožití vánočních svátků
a v novém roce mějte „koule pevně v rukou“.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 57

VARS Cup – hrad Veveří (66 týmů); prestige:
20.  Josef Ondryhal, Lukáš Ondryhal, Marcela Gráfiková
22.  Sára Valošková, Karolina Zdobinská (PC Sokol Lipník), Veronika Geislerová  
 (PEK Stolín), Michaela Dudašková (PK Sokol Medlánky)
30.  Hugo Valošek, Radim Valošek, Robin Konšel (HRODE Krumsín)
32.  Vladimír Vašíček, Yvonne Marečková (Orel Řečkovice), Libor Horák (BePeC 2016)
60.  Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl
49.  Luboš Rusek, Kateřina Rusková, Rozálie Rusková
62.  Alena Krystková (KLIP Litovel), Magdalena Koudelková, Josef Koudelka

ORLOVSKÝ KAHAN, Orlová (20 týmů):
 6. Hugo Valošek, Radim Valošek, Miloslava Kutá (SKP Valšovice)
10. Martin Vrzal, Pavel Žídek (PC Hrabyně), Zbyněk Grepl
14. Sára Valošková, Rozálie Rusková, Tereza Valošková (neoganizovatelná)
15. Lukáš Ondryhal, Josef Ondryhal, Jana Ondryhalová
19. Luboš Rusek, Kateřina Rusková, Jaroslav Knápek



Jesenický zpravodaj 4 / 202258

KVADER UHLA, Orlová (8 týmů); nebodovaný:
2. Sára Valošková, Rozálie Rusková, Tereza Valošková (neoganizovatelná)
5. Martin Vrzal, Pavel Žídek (PC Hrabyně), Zbyněk Grepl
6. Lukáš Ondryhal, Josef Ondryhal, Jana Ondryhalová
8. Luboš Rusek, Kateřina Rusková, Jaroslav Knápek

MČR 2x2, Hrochův Týnec (95 týmů):
16. Petr Morávek (PC Sokol Lipník), Sára Valošková
32. Lukáš Ondryhal, Marcela Gráfiková
64. Vladimír Vašíček, Lucie Pokorná (Carreau Brno)
95. Pavel Král (Fenyx Adamov), Josef Ondryhal
95. Zbyněk Grepl, Jaroslav Ševčík (PAK Albrechtice)
95. Martin Vrzal, Magdalena Koudelková
95. Hugo Valošek, Radim Valošek

SVATOVÁCLAVSKÉ KOULENÍ, Valšovice (43 týmů):
11. Jiří Gratcl (SKP Valšovice), Luboš Rusek
12. Lukáš Ondryhal, Jiří Ulmann (TOP Orlová)
17. Josef Ondryhal, Lukáš Merta (1. Sbpk)
24. Magdalena Koudelková, Helena Korčáková
35. Rozálie Rusková, Sára Valošková
37. Hugo Valošek, Radim Valošek
40. Terezka Garecová (nereg. junior), Vladimír Vašíček
43. Jaroslav Knápek, Josef Koudelka

JUNIOR OLOMOUC, Valšovice (6 týmů); nebodovaný:
4. Hugo Valošek, Rozálie Rusková
5. Sára Valošková, Kateřina Rusková

HRABYŇSKÉ KOULENÍ (10 týmů); nebodovaný:
3. Jaroslav Knápek, Josef Koudelka
5. Magdalena Koudelková, Martin Vrzal

ALBRECHTICKÝ POHÁR, Albrechtice (30 týmů):
 8. Luboš Rusek, Dagmar Dujavová (PAK Albrechtice)
10. Lukáš Ondryhal, Josef Ondryhal
13. Vladimír Vašíček, Lenka Svobodová (SKP Valšovice)
21. Zbyněk Grepl, Martin Vrzal
24. Jiří Ulmann (TOP Orlová), Radim Valošek
26. Hugo Valošek, Rozálie Rusková
27. Magdalena Koudelková, Radomír Vrzal



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 59

ZLATÉ PRASÁTKO, Brno – Slatina (43 týmů):
16. Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl
32. Sára Valošková, Lukáš Ondryhal, Jiří Ulmann (TOP Orlová)
??.  Josef Ondryhal, František Krpec (HRODE Krumsín), Robin Konšel  

(HRODE Krumsín)
??. Luboš Rusek, Kateřina Rusková, Rozálie Rusková
??. Dušan Kočí, Magdalena Koudelková, Petr Janík (PCBD)
??. Hugo Valošek, Radim Valošek, Tereza Valošková

O POHÁR CDP LODĚNICE, Loděnice (46 týmů):
25.  Lucie Pokorná (Carreau Brno), Yvonne Marečková (Orel Řečkovice),  

Martin Vrzal
30.  Sára Valošková, Jakub Srnský (1.KPK Vrchlabí), Michaela Dudašková  

(PK Sokol Medlánky)

SVATOMARTINSKÝ TURNAJ, Polouvsí (36 týmů):
 5. Vladimír Vašíček, Yvonne Marečková (Orel Řečkovice), Peter Anger (SK)
 7. Sára Valošková, David Bačo (TOP Orlová), Josef Ondryhal
10. Lukáš Ondryhal, Pavel Bureš (HAPEK Litovel), Jana Burešová (HAPEK Litovel)
13. Rozálie Rusková, Marek Olšar (TOP Orlová), Kateřina Rusková
14. Kamil Jurišta (TOP Orlová), Radim Valošek, David Mališ (TOP Orlová)
28. Jaroslav Knápek, Josef Koudelka, Jiří Gráfik
36. Martin Vrzal, Zbyněk Grepl, Magdalena Koudelková

SVATOMARTINSKÁ HUSA, Hrochův Týnec (65 týmů):
 8. Robin Konšel (HRODE Krumsín), Vladimír Vašíček
17. Jaroslav Knápek, Zbyněk Grepl
48. Martin Vrzal, Magdalena Koudelková

10. BITVA O TEREZÍN, Terezín (39 týmů):
17. Sára Valošková, David Bačo TOP Orlová, Jiří Ulmann (TOP Orlová)
25. Radim Valošek, Marcela Gráfiková, Tereza Valošková (neorganizovatelná)

11. BITVA O TEREZÍN, Terezín (32 týmů):
18.  Jan Maňák (Petank Club Praha), Rubi Gorroňo Lopéz (1. KPK Vrchlabí),  

Sára Valošková
24. Radim Valošek, Marcela Gráfiková, Tereza Valošková (neorganizovatelná)



Jesenický zpravodaj 4 / 202260



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 61



Jesenický zpravodaj 4 / 202262

ZE SKAUTSKÉHO DĚNÍ
Se skauty jsme se rozhodli využít pošmourného podzimního počasí listopadové neděle 
k zajímavé aktivitě – vytváření animovaných filmů. Pro jednoduchost jsme zvolili animo-
vání výrobků z lega. Na začátku dostali kluci pár cenných rad jak pracovat s foťáky a co 
dělat pro to, aby filmy byly co nejplynulejší. Potom už se rozběhly práce ve čtyřech sku-
pinkách, kde začaly vznikat filmy „Bouračka auta“, „Nehoda na cestě (a  jiné příběhy)“, 
„Policie zachraňuje“, „Trisko borec a ninjové“. Po třech hodinách práce už bylo na kartě 
každého foťáku od 166 do 419 snímků. V této chvíli jsme se rozešli k nedělním obědům 
a také abychom se připravili na galavečer.
Na slavnostní promítání filmů byli pozvání všichni rodinní příslušníci. Sešlo se nás oprav-
du hodně a čekaly nás filmy o délce od 21 do 46 vteřin. Tvůrci filmů byli odměnění skleně-
nou „soškou“ (skleničkou:-)), a aby si diváci filmy mohli dostatečně užit, tak jsme je pustili 
hned 2x. Skautky nám obstaraly na galavečer úžasný catering, takže to byl skutečně 
slavnostní okamžik.
 
Betlémské světlo

Betlémské světlo je plamínek, zapálený v místě narození Ježíše 
Krista v Betlémě. Cestu z Betléma do Rakouska, odkud tato no-
vodobá vánoční tradice pochází absolvuje ve speciálním bez-
pečnostním obalu a  odtud se během slavnostní ekumenické 
bohoslužby předává skautům z jednotlivých evropských zemí. 
Plamínek je symbolem míru a  přátelství. Chtěli bychom Vám 
toto světýlko taky předat a to 23. 12. 2022 od 16:30 do 17:15 
na farním dvoře v  Jeseníku nad Odrou. S  sebou si přineste 
vlastní lucerničky nebo svíčku ve sklenici.

Za skauty bychom Vám chtěli popřát požehnané Vánoce strávené v míru a pokoji
s Vašimi nejbližšími a také vše dobré v roce 2023.

RŮZNÉ



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 63



Jesenický zpravodaj 4 / 202264

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 V JESENÍKU NAD ODROU A OKOLÍ
Tradiční Tříkrálová sbírka jako akce Charity na pomoc potřebným lidem byla v roce 2021 
poznamenána koronavirovou epidemií. Nicméně v  letošním roce se konala opět v  tra-
dičním pojetí. A byla i tentokrát velmi úspěšná, díky skautům a mnoha dalším ochotným 
dětem i dospělým. Všem náleží za jejich pomoc poděkování stejně jako vám všem, kteří 
jste vlídně a ochotně koledníky přijali a přispěli do této celonárodní sbírky.

V následujícím roce se bude opět konat celonárodní Tříkrálová sbírka v termínu od 1. do 
15. ledna 2023. U nás, v Jeseníku nad Odrou, bychom chtěli obejít naše domovy s přáním 
požehnaného roku ve čtvrtek 5. ledna 2023. V ostatních místních částech naší obce, to 
je v Hůrce, Polouvsí, Blahutovicích a Hraběticích, to bude podle možnosti jednotlivých 
Tříkrálových skupin a jejich vedoucích, předpokládáme v sobotu 7. nebo 14. ledna 2023.
Věřím, že i v následujícím roce budou koledníci vámi přivítání podobně jako v letech před-
chozích a sbírka přinese požehnání vám i pomoc potřebným lidem.

Ing. Karel Glogar
koordinátor tříkrálové sbírky

ZKROTÍME ENERGIE
Ministerstvo práce a sociálních věcí společně s Ministerstvem životního prostředí připra-
vili ucelený informační systém, který nabízí přehledné informace o  možnostech úspor 
energie či finančních příspěvků státu. Jde o pomoc domácnostem efektivně snižovat ná-
klady na energie. Kampaň s názvem Zkrotíme energie by měla veřejnosti pomoci překo-
nat letošní strmý růst cen energii.
Od 1. 11. 2022 Úřad práce České republiky také nabízí na všech svých kontaktních po-
bočkách v této oblasti poradenství, které má za úkol informovat občany o tom, jak šetřit 
energie jednoduše a hned, jak si co nejlépe zajistit energetické služby a o způsob, kterým 
ušetřit na energiích díky renovaci budov prostřednictvím programu Nová zelená úsporám 
Light.
Zmiňovaný program Nová zelená úsporám Light je určen pro jednoduchá aktuální opat-
ření přinášející úspory energii nejvíce zranitelným skupinám obyvatel – seniorům, oso-
bám pobírajícím invalidní důchod 3. stupně a domácnostem s nárokem na příspěvek na 



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 65

bydlení. V programu je možno získat podporu až 150 000,-Kč na jeden rodinný dům. 
Příjem žádostí bude zahájen 9. 1. 2023.

Na co lze například žádat?
• Zateplení fasády
• Zateplení stropu
• Zateplení střechy
• Zateplení podlahy
• Výměna oken
• Výměna vchodových dveří

Bližší informace ohledně možných úspor nákladů v domácnosti naleznete na www.
zkrotimeenergie.cz, www.novazelenausporam.cz, příp. Vám je podají zaměstnanci 
Úřadu práce České republiky.

TOPNÁ SEZÓNA – ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRO PROVOZOVÁNÍ 
A ÚDRŽBU SPALINOVÝCH CEST
V minulých dnech klesla průměrná denní teplota pod třináct stupňů Celsia a v řadě měst 
a obcí začala topná sezóna. Letošní topné období je však jiné než to předešlé – doprovází 
ho dramatický vývoj na trzích s energiemi. Proto mnoho z nás zvažuje, jakým palivem 
bude letos topit. Občané by neměli zapomínat, že ať už vyberou jakékoliv palivo, musí 
znát základní pravidla bezpečného provozování spotřebiče a spalinové cesty, na kterou je 
spotřebič připojen. Podle platných předpisů je porušení bezpečného provozu spotřebičů 
a komínů klasifikováno jako přestupek na úseku požární ochrany.
V roce 2021 bylo v okrese Nový Jičín zaznamenáno 21 požárů v souvislosti s provozem 
spalinové cesty. Je tedy zřejmé, že důsledné dodržování předpisů v této oblasti má své 
opodstatnění.

Čištění, kontrola a revize spalinové cesty se provádí podle Vyhlášky č. 34/2016 Sb., 
o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty.
Kontrolu a čištění spalinové cesty provádí oprávněná osoba, kterou je držitel živnosten-
ského oprávnění v oboru kominictví.
Nelze-li spalinovou cestu vyčistit běžným způsobem, lze provést čištění komínu odolného 
proti vyhoření sazí vypalováním, které smí provádět pouze oprávněná osoba.
Revizi spalinových cest  musí provádět oprávněná osoba, která je zároveň držitelem 
osvědčení revizního technika spalinových cest.

Lhůta pro pravidelné provádění revize spalinové cesty není vyhláškou určena, vyhláška 
určuje pouze, v jakých případech se revize spalinové cesty se provádí:
• před uvedením nové spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komínu,
• při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,
• před připojením spotřebiče paliv do nepoužívané spalinové cesty,
• před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou výměny spotřebiče stejného druhu, typu, 

provedení a výkonu za podmínky, že způsobilost spalinové cesty je potvrzena zprávou 
o provedení čištění a kontroly spalinové cesty,



Jesenický zpravodaj 4 / 202266

• po komínovém požáru, nebo
• při vzniku trhlin u používané spalinové cesty, jakož i při důvodném podezření na výskyt 

trhlin u používané spalinové cesty.

Oprávněná osoba předá objednateli služby (čištění, kontrola, revize) neprodleně, nejpoz-
ději do 10 pracovních dnů písemnou zprávu o provedení práce.

Poznámka: Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty nepřesahující v součtu 
6 měsíců v kalendářním roce.

Máte spalinové cesty doma? Víte, že tyto body si můžete zkontrolovat sami?
• řádné upevnění kouřovodu,
• zda plášť spotřebiče nebo kouřovodu není propálený,
• zda správně fungují uzávěry komínových dvířek,
• funkčnost přívodních šnůr a zásuvek u kotle,
• zda je povrch komínu celistvý, bez viditelných spár, netěsností a omítnutý,
• dodržení bezpečného odstupu zařízení domácnosti od jakéhokoliv tepelného zdroje,
• zda je dimenzování pojistek v případě elektrických spotřebičů dostatečné.

Vždy je nutné dodržovat návody výrobce ke konkrétnímu spotřebiči. Spalovat lze pouze 
takové palivo, pro které je konkrétní spotřebič určen. Při používání spotřebičů na tuhá pa-
liva používat pouze suché palivo, zabrání se tím nedokonalému spalování a vzniku nad-
měrných usazenin ve spalinové cestě.
Nemělo by se zapomínat, že nikdy není pozdě na to, aby komín prohlédnul odborník 
a řádně ho vyčistil.  Jen tak si bude občan jist, že topení v nadcházející topné sezóně 
bude bezpečné. Před samotným čištěním a kontrolou spalinové cesty je nezbytné vytá-
pění na krátký čas přerušit, dočasné nepohodlí je tedy nezbytná daň za pozdní servis. 
Vznícení sazí v komíně většinou jednoznačně poukazuje na zanedbání péče o spalino-
vou cestu.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 67

Co dělat, když začne v komíně hořet?
Urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa. Zavolejte na 
linku 150 nebo 112. Požár v komíně nikdy nehaste vodou, mohlo by dojít k jeho popras-
kání nebo i výbuchu.

Zanedbanou údržbou komínu zvyšujete možnost vzniku požáru.

Pro bezpečný domov doporučujeme zakoupit práškový hasicí přístroj a naistalovat auto-
nomní hlásič požáru (požární hlásič, který je schopen detekovat nebezpečný kouř při začí-
najícím požáru). Pokud je Váš dům či byt vybaven plynovým spotřebičem, doporučujeme 
pořídit si i detektor nebezpečných a výbušných plynů (např. detektor oxidu uhelnatého).

por. Ing. Barbora Ševečková
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

územní odbor Nový Jičín

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
Senioři pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte
Na první den v měsíci říjnu připadá každoročně Mezinárodní den seniorů. Jak u příležitosti 
tohoto dne, tak během celého roku, pořádají moravskoslezští policisté pro seniory napříč 
krajem preventivní besedy, během kterých je seznamují se základními zásadami bezpečné-
ho chování. Pojďme si nyní tyto preventivní rady určené seniorům společně připomenout.

Pozor na cizí osoby a jejich smyšlené legendy
Senioři patří mezi zvlášť zranitelnou skupinu obětí trestných činů, kdy pachatelé zneužívají 
jejich důvěřivosti a pod různými záminkami se je snaží připravit o jejich úspory. Senioři by měli 
mít vždy na paměti, že by do svých domovů neměli vpouštět žádné cizí osoby. Není dobré 
dveře od bytu otvírat automaticky, když není jasné, kdo za nimi může být. Pro tyto případy 
je vhodné mít dveře opatřené kukátkem a také bezpečnostním řetízkem. I ti co se tváří mile 
a důvěryhodně, nemusí mít vždy dobré úmysly. Pachatelé bohužel bývají vynalézaví a pro to, 
aby je senioři vpustili do svých příbytků, používají různé smyšlené legendy například vrácení 
přeplatku, nabídky prodeje různého zboží, nabídky služeb (opravy, kontrola spotřebičů), na-
bídka pomoci s nákupem, prosba o možnost si zatelefonovat atd. Pak už stačí jen chvilka ne-
pozornosti a cennosti a úspory mohou být pryč. S tím také souvisí důležité doporučení nene-
chávat doma větší finanční hotovost a raději peníze uložit do jedné z důvěryhodných bank. 
Pozor také na přehnaně „výhodné“ nabídky. Jejich uzavření se může později velmi prodražit. 
Pokud by si senior rád nabídku vyslechl, je nejlepší si s osobou domluvit telefonicky schůzku, 
na kterou senior přizve někoho ze svých rodinných příslušníků. Různé legendy nepoužívají 
pachatelé jen k vniknutí do obydlí, aby zde mohli něco odcizit, ale také k podvodnému vyláká-
ní finančních prostředků. Mezi tyto nejznámější legendy patří tzv. legenda vnuk. V těchto pří-
padech volá seniorovi cizí osoba, která se vydává za jejich rodinného příslušníka. Do telefonu 
jim sdělí, že nutně potřebuje zapůjčit finanční hotovost, například z důvodu výhodné koupě či 
třeba k uhrazení škody, kterou způsobil během dopravní nehody. Volající pak seniorovi během 
telefonátu sdělí, že si peníze nemůže přijít vyzvednout sám a pošle pro ně známého. Důležité 
je si v těchto případech zpětně telefonicky u svých blízkých ověřit, zda skutečně volal člen 
rodiny a nikdy nepředávat peníze cizím lidem.



Jesenický zpravodaj 4 / 202268

Osobní věci v bezpečí i mimo domov
Zvlášť obezřetní by měli být senioři také během nakupování či cestování v městské hro-
madné dopravě. Stačí chvilka a mohou se stát obětí krádeže. Například volně odložená 
kabelka v nákupním košíku či tramvaji může být pro pachatele snadnou kořistí. Proto je 
potřeba mít své osobní věci stále při sobě a nikde je neodkládat. Převážně peněženku 
a doklady je potřeba umístit na bezpečné místo, kam případný pachatel nemá snadný pří-
stup. Tímto bezpečným místem může být například vnitřní kapsa bundy, kterou má senior 
na sobě. Ovšem pokud si tuto bundu sundá a pověsí například v čekárně u lékaře, nesmí 
zapomenout si tyto osobní věci z bundy vyndat. V peněžence by pak senior neměl nosit 
zbytečně velkou finanční hotovost, a pokud používá platební kartu, tak by u ní především 
neměl mít poznačený PIN kód, díky kterému by pachatel v případě krádeže mohl uložené 
finanční prostředky z účtu snadno odcizit. Pokud dojde ke krádeži platební karty, je potře-
ba ji co nejdříve nechat zablokovat. Při pohybu mimo domov je důležité nikdy nechodit 
sám přes odlehlá místa, kde není velký pohyb osob a už vůbec ne v nočních hodinách.

Senior by měl mít vždy na paměti, že nejdůležitější je jeho zdraví a pokud by došlo k pří-
mé konfrontaci mezi ním a pachatelem, například jej přistihl při krádeži, neměl by se jej 
senior snažit na místě sám zadržet, nebo se s ním o odcizenou věc přetahovat. Lepší je 
nechat pachatele, který bohužel většinou mívá fyzickou převahu, i s odcizenou věcí z mís-
ta odejít a následně co nejrychleji celou věc oznámit na linku 158.

Opatrní by měli být senioři také v případě, že využívají internet. K nákupu by měli využí-
vat především ověřené e-shopy s dobrým hodnocením od ostatních uživatelů. Pozor na 
přehnaně výhodné nabídky zboží. Další riziko tvoří podvodné emaily za účelem vylákaní 
finančních prostředků či osobních údajů. Objevují se také podvodné webové stránky na-
podobující instituce, které senior zná. V těchto případech může být velmi těžké na první 
pohled podvod rozeznat. Obecně lze říci, že pokud přijde osobě na dané webové stránce, 
emailu či SMS zprávě něco netypického a podezřelého, je lepší na nic neklikat. Důležité je 
nikomu nezasílat svá hesla, osobní údaje a čísla platebních karet.

V silničním provozu
Senior, který je řidičem nesmí zapomínat na pravidelné zdravotní prohlídky. Ty musí 
absolvovat v 60, 65 a 68 letech a následně každé dva roky. Potvrzení o zdravotní pro-
hlídce musí mít při řízení vozidla vždy u sebe. Nikdy by senior neměl usedat za volat 
v případě, pokud se necítí dobře a raději by měl vyčkat na dobu až mu bude lépe. Při 
jízdě na kole by měl mít vždy na hlavě přilbu. Ta může v případě pádu zachránit život. 
Přilba je o to důležitější pokud senioři používají u nich stále oblíbenější elektrokola. Na 
elektrokole je možné snáze dosáhnout vyšší rychlosti, což sebou přináší větší riziko 
pádu se závažnými následky. Jak klasické jízdní kolo, tak elektrokolo musí mít povinnou 
výbavu. Potřeba je především dbát na funkčnost jak brzd tak také předního a zadního 
světla, které musí být vždy zapnuté za snížené viditelnosti. Na pravidlo být vidět za sní-
žené viditelnosti nesmí senioři také zapomínat, pokud se pohybují v silničním provozu 
jako chodci. Použití reflexních prvků může jejich viditelnost zvýšit až na 200 metrů. 
Vozovku by senioři měli přecházet vždy poté, co se pořádně rozhlédnou, kolmo k  její 
ose a to co nejrychleji. K přecházení jsou povinni užít přechod pro chodce pokud se od 
něj nachází do vzdálenosti 50 metrů. Pokud tomu tak není, je potřeba vozovku přejít na 
přehledném a dobře viditelném místě.



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 69

Na výše uvedené preventivní rady policisté Moravskoslezského kraje seniory upozorňují 
jak prostřednictvím již zmíněných besed, tak také díky preventivním projektům. Jedním 
z těchto projektů je publikace Černá kronika aneb ze soudních síní, kterou Krajské ředi-
telství policie Moravskoslezského kraje vydalo v roce 2016. Tato publikace obsahuje 12 
příběhů zachycujících nejčastější nebo nejzávažnější trestné činy páchané na seniorech. 
Příběhy jsou inspirovány skutečnými událostmi a čtenáři na konci každého z příběhů na-
leznou poučení, jak se v  takové situaci zachovat, eventuálně jak se jí vyhnout. Kromě 
zmíněné knižní publikace je součástí projektu také doprovodný materiál v podobě CD, 
informačních letáků, brožur či záložek do knih. Dalším projektem Krajského ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje je pak PORADCE policejní rádce pro bezpečný život, 
který obsahuje edukační videa. Tento projekt odstartoval v roce 2020 a celkem tři videa 
ze stávajících šestnácti jsou věnována přímo seniorům a  jejich bezpečnosti v silničním 
provozu. Videa jsou veřejnosti volně přístupná na YouTube kanálu Policie ČR.

nprap. Mgr. Darina Veselá
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

INZERCE

Dotisky
knih

tiskni si co 

chceš a kolik 

chceš...



Jesenický zpravodaj 4 / 202270



Jesenický zpravodaj 4 / 2022 71



Jesenický zpravodaj 4 / 202272


